

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

Aresztowanie dyrektorów Żyrardowa

Francuzi Vermersch i Caen osadzeni zostali w więzieniu Sędzia Demant przesłuchał sekretarza ś. p. adw. Lednickiego i sen. Dobieckiego

Z Warszawy donoszą:
Wczoraj o godzinie 8-ej rano do mieszkania naczelnego dyrektora Zakładów Żyrardowskich Eugenjusza Jana Vermerscha przy ul. Polnej 46, przybyło trzech funkcjonariuszów policji i okazawszy VERMERSCHOWI NAKAZ DO KONALI ARESZTOWANIA. Vermersch, w chwili wkroczenia przedstawicieli władz, znajdował się w swem mieszkaniu razem z żoną Antoniną Janiną, urodzoną 25 czerwca 1902 r., również obywatelką francuską. Vermerschowie zajmowali przy ul. Polnej nr. 46 czteropiętrowe mieszkanie na 4-em piętrze. Dyr. Vermersch, urodzony dn. 13 kwietnia 1900 roku, przy był do Polski dnia 20 maja 1931 roku z Paryża. FUNKCJE NACZELNEGO DYREKTORA pełnił od czasu śmierci Koehlera do czasu objęcia fabryki przez nadzorców sądowych. Vermersch jest obywatelem francuskim, z pochodzenia flamandem.

Aresztowanie na Helu
Wczoraj wieczorem na Helu ZOSTAŁ RÓWNIEŻ ARESZTOWANY P. LUCIEN CAEN, który sprawował w Żyrardowie funkcję dyrektora handlowego. CAEN JEST OŻENIONY Z RODZONĄ SIOSTRĄ P. BOUSSACA.

Aresztowanie dyr. Caena nastąpiło na Helu, dokąd wyjechał przed kilku dniami do bawiącej tam rodziny.

Sledztwo
W związku z aferą żyrardowską apelacyjny sędzia dla spraw wyjątkowego znaczenia, p. J. Demant PRZESŁUCHAŁ SEKRETARZA OSOBISTEGO Ś. P. A. LEDNICKIEGO, Wiktora Jakubowskiego. Jak się dowiadujemy, RÓWNIEŻ SENATOR DOBIECKI został w dniu wczorajszym wezwany do sędziego śledczego dla spraw szczególnej wagi, p. Demanta, prowadzącego, jak wiadomo, śledztwo w sprawie żyrardowskiej i

ZOSTAŁ TAM PODDANY PRZESŁUCHANIU, które przeciągnęło się do późnego wieczora

Żyrardów w Sejmie
Z Warszawy donoszą: Sprawa Zakładów Żyrardowskich znajdzie swój odgłos na najbliższej sesji ciał ustawodawczych. Grupy sejmowe zapowiadają zgłoszenie wspólnej interpelacji w sprawie Żyrardowa.

Nowe sprawy
Adwokaci komitetu obrony praw mniejszości akcjonariuszów Żyrardowa, Urbanowicz, Landau i Polikier wobec ataków prasy przeciwko nim, ZWRÓCILI SIĘ DO RADY ADWOKACKIEJ o ocenę ich postępowania w tej sprawie.

Jest to już trzeci z kolei wypadek, że osoby, biorące udział w pertraktacjach z francuską grupą Boussac'a, zwracają się o osądzenie ich postępowania. Pierwszy zwrócił się o sąd marszałkowski, a następnie o sąd partyjny BBWR. senator DOBIECKI. Następnie zażądał sądu generalickiego generał w stanie spoczynku PLATOWSKI, który razem z sen. Dobieckim i przy współudziale ś. p. Al. Lednickiego zawarli umowę w imieniu grupy akcjonariuszów polskich z Boussac'ami. Obecnie proszą o ocenę ich postępowania w sprawie żyrardowskiej przez radę adwokacką wspomniani wyżej adwokaci. Dowiadujemy się, że od paru dni toczą się W B. B. NARADY, dotyczące postępowania sen. Dobieckiego w sprawie żyrardowskiej. Sąd marszałkowski już się ukon-

stytuował i wyroku należy oczekiwać w najbliższych dniach.

Poglądy sen. Dobieckiego
Jak opowiadają, sen. DOBIECKI WYCHODZI Z ZAŁOŻENIA, że jako reprezentant dużego portfełu akcji żyrardowskich i reprezentant grupy akcjonariuszów polskich, miał prawo zawierać umowę handlową z Boussac'ami. STRONA KARNA tej sprawy go nie obchodziła, gdyż nic o niej nie wiedział. Pewne czynniki poglądu tego nie podziela, uważając, że sprawy żyrardowskiej nie można wyłącznie traktować z punktu widzenia własnych interesów.

Boussac prosi o glejt?
Sprawa karna przeciwko właścicielom Żyrardowa spoczywa, jak wiadomo, w rękach sędziego De-

mana, który nadto prowadził energetyczne śledztwo. Jak opowiadają, Marceli Boussac, który bawi zgranicą, okazał GOTOWOŚĆ PRZYJAZDU i osobistego złożenia zeznań, zażądał jednak glejtu, gwarantującego, że nie będzie aresztowany. Wiadomość ta została jednak zdementowana przez jedno z warszawskich pism wieczornych

Pogrzeb ś. p. adw. Lednickiego
Z Warszawy donoszą: Pogrzeb zmarłego śmiercią samobójczą Aleksandra Lednickiego, naznaczony początkowo na dzień wczorajszy z powodu różnych trudności, s'awianych zarówno przez władze duchowne, jak i sądownicze, odbędzie się dopiero w czwartek przed południem. Kondukt pogrzebowy prowadzić będzie tylko jeden ksiądz.

ATAK SAMOLOTÓW WYPOWIE WOJNĘ Fokker opowiada o okropnościach wypadów frontowych Rosja buduje najpotężniejszą flotę acroplanową

LONDYN, 14 VIII. (PAT). — Znakomity konstruktor aeroplanów, holender Fokker, w wywiadzie, udzielonym prasie angielskiej na temat przyszej wojny napowietrznej, oświadczył m. in., co następuje: „Ataki powietrzne nastąpią jak błyskawica i faktycznie tworzyć będą wypowiedzenie

wojny. Atakujący nie będzie czekał na formalne doręczenie świstka papieru, ale uderzy natychmiast, gdy wojna zostanie postanowiona. Należy zdać sobie z tego sprawę, że w czasie następnej wojny, która będzie się toczyła przeważnie w powietrzu, cały system szpiegowski ulegnie zupełnej zmianie. Te-

den jedyny szpieg, mający w swoim posiadaniu tajny radiowy aparat nadawczy, będzie w stanie kierować akcją całej floty powietrznej wroga nad stolicą, którą flota ta zamierza zaatakować. Gdyby miasto, podobne jak Londyn, uległo atakowi powietrznemu, dokonane przez

200 lub 300 nowoczesnych aeroplanów bombowych, to żadna straż ogniowa na świecie nie byłaby w stanie takiego pożaru opanować i znaczna część Londynu uległaby zniszczeniu.“
Fokker oświadczył, że gazy, które również będą używane, nie okażą się jednak tak skuteczne w swoich skutkach, jak niektórzy ludzie przypuszczają, albowiem dla skutecznego ataku gazowego niezbędny jest cały szereg okoliczności sprzyjających, które nie zawsze istnieją.

Strejk górników w Anglii wybuchnie od dnia 1 października r. b.

Rząd przypuszcza, że zatargu nie da się zlikwidować pokojowo

LONDYN, 14. 8. (PAT). Federacja górników Południowej Walji obejmująca 150 tysięcy górników, pracujących w walijskich kopalniach węgla, zdecydowała wczoraj w Cardiff, że jeżeli na 1 września właściciele kopalni nie przyjmą nowych wyższych stawek płac, to obecna umowa płacy zostanie wypowiedziana i 1 października rozpocznie się w Południowej Walji strejk węglowy. Sytuacja jest bardzo zaogniona z powodu zwlekającej taktyki, stosowanej przez przemysłowców. Na żądanie federacji odbycia z przedstawicielami związku właścicieli konferencji, w celu omówienia nowych płac, związek właścicieli

kopalni odpowiedział, że wskutek wakacji letnich nie są przemysłowcy w stanie odbyć konferencji tej wcześniej, jak 18 września. Wobec tego na zlecenie federacji odbędzie się 2 sierpnia wielkie zebranie delegatów załogowych wszystkich kopalni Południowej Walji, na którym wypowiedzenie umowy płac zostanie w sposób zbiorowy uchwalone. Wśród górników nastrój jest wybitnie bojowy i w kręgach rządowych panuje obawa, że strejku nie uda się uniknąć.

Związek pogan w Rzeszy
został rozwiązany przez ministerstwo
BERLIN, 13 VIII. (PAT). — Krajowy minister spraw wewnętrznych Badenji rozwiązał „Związek pogan niemieckich“, utworzony w lutym bież. roku w Freiburgu w Bryzgowi.

Związek ten w założeniu swem negował chrześcijaństwo, jako „naukę, pozostającą pod duchowymi wpływami żydostwa“.

Omawiając siły wojsk lotniczych poszczególnych mocarstw, Fokker oświadczył, że Rosja sowiecka najlepiej zrozumiała konieczność wywiczenia odpowiedzialnej armji pilotów i mechaników. Rosja, zdaniem Fokkera, jest jako mocarstwo lotnicze daleko potężniejsza, niż wielu ludzi sobie wyobraża. Ogrzymie dystanse Rosji wmagają wielkich aparatów dla przewożenia wojsk i Rosja buduje obecnie największą flotę napowietrzną w zakresie wielkich maszyn, których używać będzie zarówno dla celów transportowych, jak i dla bombardowania.

Zguba wypisana na czole Hitlera

Führera może zbawić tylko cud...

Śmierć prezydenta Hindenburga i objęcie prezydentury Trzeciej Rzeszy przez Adolfa Hitlera jest postawieniem ostatniej kropki nad i, reżymu narodowo - socjalistycznego. Zmarły prezydent stanowią pozostałość z czasów narodowo - republikańskich Niemiec i w dużej mierze wyrażał interesy tych czynników gospodarczych, które stanowiły element decydujący w wewnętrznej polityce ekonomicznej Rzeszy, przed nastąpieniem ery hitlerowskiej. Z zejściem z areny politycznej Hindenburga, schodzi ostatni czynnik dawnych Niemiec, z którym nowy ustrój, mimo wszystko, musiał się poważnie liczyć.

Program gospodarczy nowych Niemiec może być obecnie realizowany bez żadnych już przeszkód. Zarówno agrariusze jak i wielki przemysł stracili ostatni swój punkt oparcia w zmarłym prezydencie. Czy realizacja tego programu wyprowadzi Niemcy ze ślepej ulicy? Na to pytanie niełatwo jest odpowiedzieć. Życie ekonomiczne współczesnych Niemiec wiąże się bardzo mocno z historią ostatnich dni grupy rządzącej. Dni te przyniosły bezwarunkowo dalsze postępy w izolacji Rzeszy od świata, który po wypadkach czerwcowych i prezydenturze Führera — odsuwa się od niej coraz bardziej.

Jest jasne, że w tej chwili Niemcy nie mogą liczyć na żadną pomoc finansową z zewnątrz. I to przede wszystkim z racji czysto politycznych. Ogłoszenie niewypłacalności i surowy Devisenordnung, połączony z rosnącymi tendencjami gospodarki autarkicznej stanowią tu mogą raczej przyczynę drugoplanową. W tej izolacji zresztą leży główna przyczyna współczesnej tragedii gospodarczej Niemiec. Są one w położeniu człowieka, który sam zamknął drzwi za sobą i klucz wyrzucił przez okno.

Najważniejszym motywem programu gospodarczego nacjonal - socjalizmu jest uruchomienie przemysłu niemieckiego i zaintensyfikowanie rolnictwa w stopniu likwidującym bezrobocie. Wechodzi tu głównie w rachubę przemysł, gdyż rolnictwo okazało się niezdolne do absorbowania nowych niemieckich rąk roboczych, czego dowodem jest dalsza ucieczka ludności ze wsi do miast przemysłowych.

Zalamanie się akcji rządowej walki z bezrobociem oznacza w stosunkach niemieckich przetrącenie kręgosłupa całej misternej budowli hitleryzmu w zakresie spraw gospodarczych. Fiasco tej akcji, kto wie, czy nie oznaczałoby końca reżymu

i upadku Führera. Zatrudnienie bezrobotnych — jest to jedna z tych obietnic, która musi być dotrzymana w ustroju, który wyrósł z masy głosów i zapalu tych bezrobotnych.

Dla uruchomienia w pełni przemysłu Niemcy — potrzebują dwóch rzeczy: surowców i rynków. Około 60 proc. surowców, stanowiących zapotrzebowanie przemysłu, Niemcy muszą sprowadzać. Bilans handlu zagranicznego Niemiec za pierwsze półrocze r. b. kształtuje się ujemnie. Deficyt wynosi 216 milionów marek, wobec jednak obostrzeń dewizowych prawdopodobnie wyniesie mniej, tak, że przypuszczalnie pokryje tylko

ujemne saldo obrotu towarowego. Szans na powiększenie eksportu niemieckiego niema, wobec polityki odwetowej w stosunku do autarkicznych posunięć reglamentacyjnych Niemiec w handlu zagranicznym, zastosowanych przez państwa, stanowiące dotychczasowe rynki odbiorcze.

Sytuacja finansowa Niemiec, jak wiadomo, przedstawia się obecnie niekorzystnie, zapas dewiz i złota w Banku Rzeszy stopniał do 76 milionów Rm., a jeśli nawet uwzględnimy ukryte rezerwy szacowane na około 200 milionów marek, to przyznać należy, że sumy te w stosunku do potrzeb gospodar-

czych Niemiec są znikome i nie mogą zaważyć na przebiegu akcji surowcowej. W Niemczech rząd zdaje sobie sprawę, że jedynym dziś źródłem poprawy bilansu płatniczego obok wstrzymaniu wyplat i zawieszania służby długów międzynarodowych może być eksport. To też w tym kierunku idą wszystkie wysiłki gospodarki niemieckiej, począwszy od systemu „blokowania marek“, skończywszy zaś na wysokich premjach eksportowych dla towarów niemieckich, które mają być uruchomione na jesieni.

Los jednak wyraźnie nie sprzyja Niemcom. Dziś już wiadomo, że urodzaje nie dopisały

i spadek wytwórczości rolnej obliczają na rok gospodarczy 1934-35 — w stosunku 20 proc. do roku ubiegłego. Zajdzie zatem konieczność sprowadzenia z zagranicy ziemiopłodów, a w pierwszym rzędzie zboża.

W tych warunkach nie może być mowy o należytem zaopatrzeniu przemysłu niemieckiego w surowce zagraniczne, a co zatem idzie — o wypełnieniu programu w zakresie walki z bezrobociem.

Biorąc nawet pod uwagę najbardziej nieobliczalny in plus czynnik reakcji i odporności psychicznej narodu niemieckiego — nie można nie dojść do wniosków nader pesymistycznych dla przyszłości gospodarstwa niemieckiego. O ile nie zajdzie jakiś „cud“ — Niemcom grozi dalszy postęp inflacji, a może nawet zalamanie ustroju politycznego. „Cud“ ten zresztą może nastąpić jedynie w zakresie reakcji psychicznych narodu niemieckiego, zwykle niedocenianych przez ekonomistów. — Reakcje te jednak mogą tylko dopomóc do przetrwania i biernego wytrzymania ciężaru pauperyzacji — nie stanowią one w tych warunkach czynnika mogącego ożywić gospodarstwo i pchnąć je na fale pomyślnej konjunktury.

Pas izolacji zaciska się stopniowo na niemieckiej szyi i obecna sytuacja gospodarcza coraz bardziej przypomina czasy wojny militarnej. Czy nowy ustrój niemiecki wytrzyma to ciśnienie? Czy nie sięgnie do groźnych dla pokoju światowego środków politycznych? Oto pytania, które dziś zadaje sobie świat, obserwując rozwój wypadków w Niemczech.

A. P.

Grand-Kino

Dziś premiera!



Czarująca **Madge Evans**
i świetny **Robert Montgomery**

stwarzają wielkie kreacje
aktorskie w dramacie pełnym
najwyższego napięcia
p. t.

UCIEKINIERY

Nadpr.: Najnowsze aktualności świata i P. A. T.
Początek o godz. 12 w poł.

Tajemniczy
pełen niespodzianek
niesamowity
film

Śmierć odpoczywa

w roli głównej
rewelacyjny Dr. Jekyll
Fredric March
wzbudził sensację
w Łodzi!

Wkrótce na ekranie
Casina

Dźwiękowy Kinoteatr
CAPITOL
Dziś prezentujemy!

Potężny dramat, pełen zniewalającego piękna i romantyzmu w arcydziele METRO GOLDWYN MAYER p. t.
„Żółty książę” Poemat filmowy o miłości egzotycznej.
Reżyserja Clarence Browna
Role główne w wykonaniu: **Heleny Hayes, Ramona Novarro i Lewisa Stone.**
NADPROGRAM: Dźwiękowy dodatek i aktualności Focha.

Hitler jako prezydent Rzeszy

przeprowadzi atak na traktat wersalski

Płomienna odezwa plebiscytowa ministra Neuratha

BERLIN, 14 VIII. (PAT). — Minister spraw zagranicznych Rzeszy Neurath wydał w związku z nadchodzącym plebiscytem odezwę do narodu niemieckiego następującej treści:

„19 sierpnia naród niemiecki ma nie tylko rozstrzygnąć kwestię ułożenia naszych stosunków wewnętrznie - państwowych, ale chodzi tu także o elementarne zagadnienia naszej przyszłości z punktu widzenia polityki światowej.

Istotą problemu naszej polityki zagranicznej jest kwestja zwrócenia nam naszego równouprawnienia,

odebranego przez traktat wersalski, który przez jednostronne rozbrojenie stworzył z nas państwo o mniejszych prawach. Cała hańba i wszelkie zło, które znieść musieliśmy od chwili podpisania traktatu wersalskiego ma swój początek w bezprawiu i rozbrojeniu nas przez traktat wersalski.

Usunąć je i stworzyć tem samym podstawy

prawdziwego i długiego pokoju jest istotą naszego żądania w sprawie równouprawnienia.

Opuściliśmy ligę narodów, ponieważ stała się ona czynnikiem, działającym na rzecz utrzymania naszego jednostronnego rozbrojenia i ponieważ

nie chciała nam dać równouprawnienia.

Kancelarz Hitler przy każdej sposobności uroczyście oświadczał, że w konferencjach i układach możemy brać udział jedynie na podstawie pełnego równouprawnienia. Bez równości praw, bez równości bezpieczeństwa nie może być mowy o nomyślności narodu niemieckiego i każdego z nas, czego do w dzia ostatnie 15 lat historii niemieckiej. Kancelarz Hitler jest uosobieniem naszej woli narodowej

w sprawie urzeczywistnienia naszego równouprawnienia i zabezpieczenia pokoju, honoru i wolności.

Z tego powodu z wiarą stać musimy za nim i pokazać za granicą, że jego wola i żądania są identyczne z wolą i żądaniami całego narodu.

W dniu 19 sierpnia każdy może się przyczynić do równouprawnienia“.

a jednostronna agitacja polega na ściąganiu możliwie najszerszych mas do urn.

Już dziś zapowiedziano, że czas głosowania przedłużony został o 1 godzinę, to znaczy do godziny 18-ej.

Niewątpliwie też uzyska Hitler i tym razem przynajmniej większość głosów,

choć nie jest możliwe zmniejszenie się liczby głosujących. Fakt ten będzie jednak raczej wynikiem pewnego zobojętnie-

nia, niż wzmożenia się ducha opozycji, w zasadniczych bowiem pociągnięciach jednomyślność Niemiec jest niezachodząca, zwłaszcza jeśli chodzi o wykazanie jej wobec zagranicy, co wysuwane jest jako obowiązek każdego Niemca.

Przymus należenia do S. A.

BERLIN, 14. 8. (Tel. wł.) Nastroje panujące obecnie w szeregach

S. A., stały się obok całego szeregu innych kłopotów poważnym źródłem niepokoju dla dzisiejszych władców „Trzeciej Rzeszy“. Ostatnie posunięcia partji w stosunku do czołowych figur w brunatnych szeregach szturmowych, zapoczątkowane krwawą rzezią czerwcową, a uwieńczone ostatniemi bezlitosnymi rugami, wykazały z jednej strony

ISTNIENIE POWAŻNEGO FERMENTU

zarówno w „górze“, jak i nizinach partji, a z drugiej strony musiały wywołać poważne obawy o los

wśród tych, którzy szczęśliwie zdolali ująć uwadze odkażaczy partyjnych. W związku z tem daje się w ostatnich dniach zauważyć

ODPLYW Z HITLEROWSKICH ODDZIAŁÓW,

nie tylko S. A., ale i także z „Niemieckiego Frontu Pracy“. Zjawisko to jest tembardziej niepokojące, że zachodzi niemal w przededniu plebiscytu za „Vöhrerem“, gdzie każdy niemal głos choćby ze względów prestige'owych jest niezmiernie cenny. Aby przeciwdziałać tej ucieczce został wydany zakaz dobrowolnego opuszczania szeregów.

Przytoczone poniżej W DOSŁOWNEM BRZMIENIU DOKUMENTY

najdokładniej zilustrują ujawnione przez nas zjawisko.

W miejscowości Vochwinkel został odczytany w S. A. następujący rozkaz:

„Zabrania się od dziś opuszczać dobrowolnie szeregi oddziałów szturmowych. Wystąpienie jest równoznaczne z postawieniem poza nawias społeczeństwa. Jedynym przewinieniem może być decyzja o usunięciu z oddziału i o odebraniu praw honorowych szturmowca“.

W Eberfeldzie otrzymał członek S. A. od swego dowódcy pismo tej treści:

„Badanie lekarskie wykazało, że podanie pańskie o zwolnienie z szeregów, umotywowane złym stanem zdrowia, jest nieuzasadnione, wobec czego rozkazuję panu natychmiast jako zdolnemu do służby zgłosić się do szeregów. W wypadku gdyby pan nadal sarkał i narzekał, potrafię panu wytłumaczyć, jak powinien zachować się prawdziwy szturmowiec. Jutro, w piątek, stawi się pan punktualnie na służbę w idealnie czystym mundurze...“

Dowódca oddziału.

Jeden z członków związku żywnościowego otrzymał poniższe pismo:

„Szanowny kolego! W związku z pańskim podaniem o zwolnienie ze związku donosimy, że wskutek pisma ministra dr. Leya, przywódcy „Frontu Pracy“ nie zezwala się na występowanie z organizacji. Przepuszczamy przeto, że zechce pan powrócić do swej pracy w związku już w najbliższym czasie. Heil Hitler“.

Książka Roehma na czarnej liście

BERLIN, 14. 8. (PAT). Dziennik urzędowy ministerstwa oświaty Turynji donosi, że książka Roehma pt. „Dzieje zdrajcy stanu“ skreślona została z listy niemieckich książek w bibliotekach publicznych.

TEATR ROZMAITOSCI Cegielniana 27, tel. 112-25. Gościnne występy znakomitego gwiazdora

Michała Michalesko Dnia, środa, o godz. 9.30 w. po cenach popularnych

„Signorita“

Jutro, w czwartek

Melodja Ojca z Michałem Michalesko po cenach jednolitych 1 zł. cały parter 1 zł.

Papen jedzie do Wiednia

Po drodze wstąpi do Hitlera po ostateczne instrukcje

BERLIN, 14 VIII. (PAT). — Dziś w południe wyjechał do Wiednia nowy poseł przy rządzie austriackim von Papen. Po drodze zatrzyma się von Papen na krótko w Berchtesgaden (Bawaria), gdzie przebywa chwilowo Hitler.

Podróż do Berchtesgaden stoi w związku ze stanowiskiem

von Papena, który, jak wiadomo, instrukcje swoje co do misji wiedeńskiej otrzymuje bezpośrednio od Hitlera. Uzyska on też niewątpliwie w Berchtesgaden ostateczne dyrektywy, zwłaszcza wobec nowych momentów, które zarysowały się w związku z podróżą kanclerza Schuschnigga do Budapesztu i

wiekanclerza Starhemberga do Rzymu.

Omówiona zostanie prawdopodobnie również sprawa arcyksięcia Ottona, która żywo poruszyła opinię niemiecką.

Przed wyjazdem odbył von Papen dłuższą konferencję w ministerstwie spraw zagranicznych Rzeszy.

Nazi -- uciekinierzy z Austrii powrócą przez Węgry do Rzeszy Niemieckiej

Legjon austriacki jednak nie został rozwiązany

PARYŻ, 14. 8. (PAT). Agencja Havasa donosi z Wiednia: „Reichspost“ donosi na podstawie danych ze źródeł miarodajnych, że niemieckie władze konsularne zapewniły grupom narodowych socjalistów austriackich, którzy po nieudanym

zamachu schronili się na terytorjum Jugostawji powrót do Niemiec przez Węgry.

PARYŻ, 14. 8. (PAT). Korespondent wiedeński Havasa donosi: „Reichspost“ zamieszcza wiadomość z Rzymu, pochodzącą ze źródeł oficjalnych, że Habicht i Frauenfeld pozostają na wolności i że legjon austriacki nie został dotychczas rozwiązany.

Z drugiej zaś strony w kołach naogół dobrze poinformowanych utrzymują, że biuro austriackiej par-

tji narodowych socjalistów w Monachjum zawiesiło swe czynności do 15 września, lecz Habicht w dalszym ciągu współpracuje ściśle z Goebbelsem. Hitlerowcy w Niemczech i w Austrii jakoby wyrzekli się chwilowo metod gwałtu, lecz Hitler niedawno zapewnić miał austriackich przywódców narodowych socjalistów, iż nie wyrzeknie się nigdy myśli udziału hitlerowców w rządzie austriackim i że kiedyś położy on kres wszelkim usiłowaniom restauracji monarchji w Austrii.



Düsterberg zamordowany

Hitlerowcy wyrównali rachunki z b. przywódcą Stahlhelmu

SAARBRUECKEN, 14 VIII. — (Tel. wł.).

W kołach dobrze poinformowanych mówi się o zamordowaniu drugiego przywódcy „Stahlhelmu“, płk. Düsterberga, który według poprzednich wiadomości, miał zostać osadzony 30 czerwca w obozie koncentracyjnym.

Wiadomość ta pochodzi od

wysoko postawionej osobistości, jednego z kierowników „Stahlhelmu“, który zatrzymał się w przejeździe w Zagłębiu Saary.

Düsterberg był oddawna solą w oku przywódców hitlerowskich. Na łamach „Angriffu“ wystąpił przeciwko niemu w swoim czasie sam Göbbels, zarzucając mu żydowskie pcho-

dzenie. W przeciwieństwie do Seldtego, który został kupiony fotelem ministerjalnym, Düsterberg do ostatniej chwili był przedstawicielem opozycji w łonie Stahlhelmu. Obecne zamordowanie jest jeszcze jedną wyrównaną pozycją w obrachunkach z dawnymi wrogami hitleryzmu.

Knox prosi o pomoc

Domaga się od ligi narodów przystania 2 tysięcy policjantów do Zagłębia Saary

GENEWA, 14. 8. (Tel. wł.) — Prezydent komisji rządzącej Zagłębiem Saary, Knox, nadesłał na ręce sekretarza generalnego ligi narodów list, w którym domaga się zwiększenia stanu liczebnego policji i żandarmerji na terenie podległym mu obszarów ze względu na ujawnienie akcji szpiegowskiej i stałego kontaktu niemieckich orga-

nizacji w Zagłębiu Saary z tajną policją niemiecką.

Knox żąda natychmiastowego uzupełnienia oddziałów policyjnych o 2 tysiące ludzi z poza terenów Zagłębia.

W wystosowanym liście Knox podaje cały szereg dokumentów, ilustrujących krecią robotę niemieckich emisariuszy, zajmujących się

wywiadem, którego objektem jest komisja rządząca, emigracja niemiecka i organizacje polityczne. Pozatem ci wysłańcy kierują agitacją w niemieckich organizacjach przysposobienia wojskowego.

Oczywiście do raportu jest dołączone votum separatum niemieckie go członka komisji rządzącej.

Komedja wyborcza

BERLIN, 14 VIII. (PAT). — Nastroje przedplebiscytowe na całym terenie Rzeszy są raczej spokojne.

Spłeczeństwo zdaje się być znużone

powtarzającymi się periodycznie od paru lat wyborami. System 3-ich ostatnich głosowań jest bardzo odmienny od dawniejszych.

Walka wyborcza odpadła całkowicie.

Aresztowania w „Ostatniej Posłudze”

Akta z ostatnich trzech lat zostały opieczetowane

Z Warszawy donoszą:
Na skutek zarządzenia urzędu prokuratorskiego w dniu wczorajszym do biur towarzystwa „Ostatnia Posługa”, zajmującego się grzebaniem zmarłych, wkroczyły władze policyjne.

Od godziny 1-ej do 4-ej po poł. w biurze towarzystwa dokonywana była szczegółowa rewizja.

Jednocześnie przeprowadzano rewizję w mieszkaniu kierownika tow. „Ostatnia Posługa” Mołeta Pinkierca, Grzybowska 36, urzędnika Żurawickiego, Zamenhafa 13 i w mieszkaniach dwóch żalobników Fortwanda i Godzyna.

W wyniku rewizji opieczetowano akta towarzystwa, a w szczególności deklaracje, składane przez rodziny przed pogrzebem, za okres ostatnich trzech lat.

Jednocześnie zatrzymano w areszcie do dyspozycji sędziego śledczego kierownika Pinkierca, Żurawickiego i wymienionych żalobników.

Jak się dowiadujemy, rewizja została zarządzona w związku ze skargami, które wpływały ostatnio do urzędu śledczego. Według tych skarg w „Ostatniej Posłudze” miało dopuszczać się nadużyć z wydawanymi zaświadczeniami o zgodzie.

Zaświadczenia te miały być antydatowane.

W czasie przeprowadzonej rewizji do biura przy ul. Grzybowskiej przybył adwokat Władysław Szatensztein, który pełni funkcje prezesa towarzystwa z nominacji

przez władze administracyjne. Adwokat Szatensztein obecny był przy wszystkich czynnościach władz policyjnych.

Zarząd towarzystwa zwrócił się o podjęcie interwencji w sprawie zatrzymanych do adwokatów: Mieczysława Ettingera i Mieczysława Maślanki.

W kołach żydowskich rewizja wywołała ogromne poruszenie ze względu na wielką popularność instytucji „Ostatnia Posługa”.

Spokojnie śpi ten, kto swe kosztowności przechowuje w

safe'ie

Strejk kolporterów

Paryż bez pism popołudniowych i wieczorowych

PARYŻ, 14. 8. (PAT). Niektóre dzienniki południowe i wieczorowe postanowiły podnieść z 15 fr. na 17 fr. i 50 cent. cenę 100 egzemplarzy obniżając w ten sposób o 2 fr. 50 cent. zarobek chłopców, sprzedających gazety na ulicach.

W związku z tą decyzją kolporterzy

dzienników odbyli zebranie, na którym postanowiono ogłosić strejk i zwrócić się do publiczności z apelem, aby przez kilka dni powstrzymała się od zakupu tych dzienników.

Wybrano komitet złożony z 30 członków, który będzie kierował ruchem strejkowym.

Propaganda kłamstwa

Sfałszowany przebieg stracenia morderców Dollfussa przez radio niemieckie

BERLIN, 14. 8. — Przed tygodniem radio niemieckie transmitowało przez wszystkie stacje niemieckie szczegółowy reportaż z placu stracenia zabójców kanclerza Dollfussa, Planety i Holzwebera. Sprawozdanie to następnie opublikowane zostało na łamach pism niemieckich w dosłownym brzmieniu. Słuchowisko w radio niemieckim trwało 20 minut, w pismach zajęło dwie szpalty, a słuchacze i czytelnicy byli nie mało zdumieni.

Stracenie opisywane było jako haniebne zaduszenie, a zabójcy Dollfussa przedstawieni zostali publiczności jako bohaterowie, którzy pod szubienicą wygłosili plemiennie mowy programowe.

— Co uczyniłem, uczyniłem dla swej ojczyzny — kończył jeden.

— Umieram za przyszłość niemieckiego narodu — kończył drugi skazaniec.

W niemieckim radio i niemieckiej prasie wyraźnie zaznaczano, że jest to opis naocznego świadka stracenia, korespondenta londyńskiego pisma „Daily Mail” Warda Pricea, tego samego korespondenta, który odbył znaną rozmowę z Hitlerem, w której kanclerz Rzeszy tyle mówił o pokoju. Niemieckie radio i prasa podkreślały, że jest to dosłowne tłumaczenie opisu angielskiego dziennikarza, zamieszczonego w „Daily Mail”.

Sprawa ta ma obecnie ciekawy epilog i rzuca snop światła na metody niemieckiej propagandy. Ber-

liński korespondent „Timesa” uznał obecnie swemu piśmie, że Ward Price stwierdził co następuje:

„Radio niemieckie, rozszerzając opis skazania jest odpowiedzialne za długie przemówienia skazańców i powiedzenia, których żaden ze skazańców nie wygłosił. Dalej odpowiedzialne jest za rozszerzenie opisu różnych zajęć podczas stracenia, o których w jego sprawozdaniu, nadesłanym do Londynu nie było ani słowa a wreszcie odpowiedzialne jest za wyrazy podziwu dla obu morderców, za wyrazy, które w zupełności są wypadkiem fantazji niemieckich tłumaczy”.
Z. R.

Paryż—Berlin

Komunikacja „Zeppelinem na szynach”

PARYŻ, 14. 8. (Tel. wł.) Francuskie północne towarzystwo kolejowe ma w przyszłym roku przedłużyć trasę uruchomioną w sierpniu na odcinku Paryż — Lille „Zeppelinem na szynach”.

Trasa ta ma prowadzić przez Leodjum, Kolonję do Berlina. Według obliczeń fachowców oszczędność na czasie w stosunku do najszybszych pociągów pośpiesznych, kursujących na tej trasie, wyniesie od 2 i pół do 4 godzin.

Małżeństwa dzieci

Śluby między 6-letniemi brzdącami w Indjach

Pomimo energicznych zarządzeń i zakazów władz angielskich, trwa w Indjach nadal zwyczaj małżeństw między dziećmi. Hindusi potrafią zręcznie wymykać się nadzorowi policji angielskiej, przedostając się na terytorjum Indochin francuskich, gdy chodzi o dokonanie obrzędu zaślubin niepełnoletnich. Władze angielskie, które tropią ten rodzaj przemycania się przez zieloną granicę, stwierdziły, że jednego tylko dnia zawarto 56 ślubów między dziećmi hindusów w Yana miasteczku na terytorjum francuskim tuż przy granicy. Zwyczaj ten wysoce szkodliwy dla zdrowia młodych generacji, za korzenił się w Indjach brytyjskich tak mocno, iż ani dobrocią ani represjami nie można go wykorzeńić. Śluby między 6 czy 7-letniemi dziećmi są na porządku dziennym.

Sowiecki spisek w Mandzuko?

Ujawniono plan wymordowania członków rządu

LONDYN, 14. 8. (PAT). „Daily Express” donosi z Charbina, że władze Mandzuko wykryły olbrzymi spisek inspirowany jakoby przez Sowiety. Aresztowano przeszło 30 obywateli sowieckich, oskarżonych o udział w spisku. Organizacja ta zamierzała jakoby zamordować kierownicze osobistości rządu Mandzuko, szefa japońskiej misji wojskowej i szefa żandarmerji.

Ośrodek spisku miał się mieścić w mieście Sul-Fen-Ho, przyczem jakoby urzędnicy konsulatu sowieckiego w tym mieście mieli kierować całą akcją.

Zgon gen. Wazowa

SOFJA, 14. 8. (PAT). Zmarł generał Jerzy Wazow były minister wojny, bohater wojny bałkańskiej z 1912 roku.

Generał Wazow dowodził wojskami, które zdobyły Adrianopol.

Gandhi zakończył głodówkę

LONDYN, 14 VIII. (PAT). — Z Wardha donoszą, iż Gandhi zakończył swą głodówkę. Mahatma zjadł trochę miodu i popił wodą sodową. Gandhi otrzymał liczne depsy gratulacyjne.

„BAGATELA”

W dniu dzisiejszym „Bagatela” daje trzy przedstawienia doskonałej rewji pt. „Zegnajcie nam”. Pierwsze przedstawienie rozpocznie się o godz. 6, następne o 8 i ostatnie o 10 wieczorem.

Jak się dowiadujemy, dyrekcja „Bagateli” przygotowuje dla Łodzi niebysową sensację w związku ze zmianą zespołu artystycznego.

Makabryczna egzekucja

W ciemnościach wieszano czterech policjantów

LONDYN, 14 VIII. (PAT). Agencja Reutersa donosi z Wiednia, że egzekucja 4 policjantów, skazanych na śmierć za udział w wypadkach 25 lipca od była się dzisiaj w nocy przy świetle pochodni na podwórzu więziennym.

Skazani zostali powieszani. Kat z powodu braku światła elektrycznego i panującego półmroku wykonywał swe czynności niesłychanie powolnie.

Stracenie skazanych wywarło wstrząsające wrażenie na obecnych.

Manewry ministerjalne

Członkowie gabinetu włoskiego na ćwiczeniach

RZYM, 14. 8. (PAT). W związku ze zbliżającymi się manewrami lądowymi zostali powołani do wojska prawie wszyscy ministrowie i podsekretarze stanu. M. in. minister finansów Jung odbędzie manewry w dowództwie artylerji 7 korpusu, wiceminister spraw zagranicznych Suvich, który w czasie wojny służył jako ochotnik w kawalerji, odbędzie manewry w pułku lansjerów Wiktora Emanuela II, minister robót publicznych di Crollanza dostał wezwanie do 36 pp. Ogółem powołano 13 ministrów i podsekretarzy stanu. Trzej członkowie rządu, którzy nie otrzymali wezwania, zgłosili się dobrowolnie i otrzymali przydział w sztabie generalnym.

Mussolinim 21 b. m. Podróż Schuschnigga do Włoch nastąpi więc prawie natychmiast po pobyście ks. Starhemberga. Ze względu na to, że w dniach od 19 do 24 bm. odbywają się wielkie manewry włoskie, wydaje się prawdopodobne, że kanclerz austriacki spotka się z Mussolinim nie w Rzymie, lecz w którymś z miast prowincjonalnych.

Schuschnigg spotka się z Mussolinim 21 b. w.

PARYŻ, 14. 8. (PAT). Agencja Havasa donosi z Rzymu, że kanclerz Schuschnigg spotka się z

Cyklista był trzeźwy

Kto spowodował śmierć księcia Gonzalo

WIEDEŃ, 14 VIII. (PAT). — Cyklista, który spowodował wypadek samochodowy, zakończony śmiercią ks. don Gonzalo, oświadczył korespondentowi Reutersa, iż nie był on wcale pijany, czego dowodem jest fakt że mimo odniesionych ran, u dał się sam do lekarza, który po zbadaniu wydał mu zaświadczenie, że był trzeźwy, gdyż w ciągu dnia nie przyjmował

wcale napojów wysokokowych. Cyklista nie czuje się zupełnie winnym spowodowania wypadku.

FOTOGRAF PRASOWY

ROSS

6-go Sierpnia 9 (SFINKS) róg Wólczańskiej

Wykonuje zdjęcia prasowe, z uroczystości, sportowe, grupowe,

wnętrza, wystawy sklepowe, kopje obrazów, katalogi i t. p.

po cenach b. niskich.

CASINO

FILM NAGRODZONY ZŁOTYM MEDALEM na międzynarod. wystawie w Wenecji.



Kobiety w jego życiu

(la grand jeu)

OBSADA:
Marie Bell
Richard Willm
Reż. Jacques Feyder (twórca „Atlantydy”)
Początek o 12-ej.
Ceny miejsc od 1.09.

Panienka z Medjolanu

zawita wkrótce do Łodzi!

Propozycje firmy „PAW” odrzucili strejkujący robotnicy

Onegdań, jak już donosiliśmy, od była się w inspektoracie pracy konferencja w sprawie likwidacji długotrwałego strejku w rękawicznicy firmy „Paw”. Pod koniec obrad, gdy właściciel tej fabryki p. Zelwer zorientował się, że strejkujący nie powrócą do pracy do czasu, dopóki nie cofnie swych nieuzasadnionych żądań, wystąpił on z kompromisowym wnioskiem. Przedłożył mianowicie strejkującym propozycję, aby natychmiast powrócili do pracy, wzamian za co cofnie obniżkę w stosunku do najgorzej płatnych robotników, zaś w odniesieniu do reszty — zrewiduje swe stanowisko i ostateczną decyzję powźmie za miesiąc. Przez te cztery tygodnie firma „Paw” będzie narazie potrącała robotnikom 15 proc. z artykułów, wyrabianych na eksport. Ta propozycja została odrzucona, jednak na prośbę inspekcji pracy, ostatecznej odpowiedzi robotnicy mieli udzielić po zasięgnięciu opinii ogółu strejkujących.

Zebrań to wyznaczone zostało do lokalu ZPP przy ul. Dobroczeków 28 na wczoraj w południe. Zanim zapasć miała decyzja strejkujących w przedmiocie propozycji firmy „Paw” p. Zelwer zaprosił wczoraj rano do fabryki przedstawiciela związku na konferencję, usiłując w swoisty sposób wpłynąć na nich, aby przystali na jego projekt. W konferencji wzięli udział kierownik związku zawodowego p.

Walerjan Gust, oraz sekretarz związku p. Teofil Engel. W czasie dłuższej rozmowy z p. Zelwerem, ten ostatni z energją godną lepszej sprawy bronił swojej „koncepcji”, wysuniętej w inspekcji pracy. Wreszcie okazało się, że prośba o odroczenie rozstrzygnięcia konfliktu umotywowana była przez p. Zelwera... jego urlopem. Pan Zelwer pragnie, aby robotnicy podjęli pracę i aby przez 4 tygodnie potrącano im z płac po 15 proc., które trzymania w depozycie, słowem — aby ustanowić prowizorium, tak, aby mogli w międzyczasie wyjechać i spokojnie korzystać z wywezasów.

Rzecz zrozumiała, że taka „koncepcja” nie mogła trafić do przekonania działaczy robotniczych, nawet gdy została poparta rzekomą potrzebą skontrolowania plac w innych rękawicznicach.

W ostatniej jeszcze chwili przed stawicielem związku próbowali przełamać opór kierownika firmy „Paw” i pójść jej na rękę przez wyrażenie zgody na 5 proc. obniżkę stawek, ale dobra wola strejkujących nie znalazła zrozumienia i konferencja zakończyła się fiaskiem.

Bezpośrednio po konferencji odbyło się zebranie ogólnie strejkujących. Po części sprawozdawczej i omówieniu całokształtu zatargu robotnicy jednomyślnie opowiedzieli się przeciwko podjęciu pracy w „Pawie”, odrzucając humorystyczne propozycje p. Zelwera.

W czasie dyskusji nad sprawozdaniem strejkujący dali wyraz swojemu oburzeniu z powodu ni-

czem nieusprawiedliwionego przeciągnięcia konfliktu przez firmę „Paw”.

Przy sposobności wskazano, że płace, stosowane w tej firmie należą do najniższych w Łodzi. Okazało się bowiem, że niektóre robotnice zarabiały zaledwie po 4 — 8 zł. (sic!) tygodniowo. Dyrekcja zobowiązała robotnice do przybywania w fabryce przez 46 godzin w tygodniu, jednakże pracy dawała im tylko na 6, względnie na 8 godzin. Mając stawki akordowe, robotnice nie mogły sobie więcej „wyrobić” jak na 4 — 8 zł. przez cały tydzień. Zdając sobie sprawę z tego, że jest to niesłychany wyzysk, robotnice parły do akcji strejkowej, licząc na poprawę swego bytu. Ale potem, gdy p. Zelwer uzależnił kwestję likwidacji strejku od dalszej jeszcze obniżki płac, postawiły wszystkie na jedną kartę, postanawiając kontynuować strejk aż do zupełnego zwycięstwa.

W rezultacie robotnice uchwaliły zwrócić się do firmy o wydanie świadczeń zapomogowych do funduszu bezrobocia.

Podkreślić należy, że w sprawozdaniu z przebiegu pertraktacji i zatargu, kierownictwo związku zawodowego z uznaniem wyraziło się o redakcji „Głosu Porannego”, która bionila ich słusznej sprawy, nadmienając, iż podane w artykule fakty są całkowicie zgodne z rzeczywistym stanem rzeczy i rzucają prawdziwe światło na to, co się dzieje w firmie „Paw”, demaskując oryginalną taktykę p. Zelwera.

COMPRIMÉS VICHY-ETAT [TABLETKI]
DAJA SZKLIŃKĘ NATURALNEJ WODY WICHY ZA 10 GROSZY

Sensacyjne aresztowanie urzędnika sądu grodzkiego w Łodzi

W dniu onegdajszym z polecenia prokuratora sądu okręgowego w Łodzi p. Kalbyskiego, został aresztowany i osadzony w więzieniu śledczym urzędnik łódzkiego sądu grodzkiego, nie jaki Sałaciński.

Sensacyjne to aresztowanie nastąpiło z powodu wykrytych nadużyć.

Zaznaczyć należy, że w czasie likwidacji wiosną roku bieżącego jaskini gry przy ul.

Gdańskiej, między zatrzymanymi tam graczami znalazł się również i Sałaciński, który, jak się okazało, często grywał w rułkę.



Walka z „tytulomanją” Falszywi redaktorzy, doktorzy, mecenas będa karani na podstawie zeznań dwóch świadków

Władze bezpieczeństwa w ostatnich latach skonstatowały kolosalny wzrost przekroczeń, polegających na bezprawnym używaniu tytułów. Rozmaite ciemne indywidua używają bezprawnie tytułów doktorskich, profesorskich itp., dążąc do wprowadzenia w błąd nie tylko osób prywatnych, ale i władzy. I tak np. stwierdzono, że przy staraniach o paszporty podawano fałszywe tytuły. Najczęściej podawane są bezprawne tytuły w ogłoszeniach prasowych, na wywieszonych tabliczkach etc.

W związku z tem władze postanowiły wszcząć energiczną walkę z tytulomanją. Wszyscy samozwańcy redaktorzy, doktorzy, mecenas, inżynierowie, profesorowie itp. będą pociągani do surowej odpowiedzialności karno-administracyjnej. Wystarczy protokolarne zeznanie dwóch osób, że dana osoba używa powszechnie (nawet w życiu towarzyskim) fałszywego tytułu, aby starostwo grodzkie ukarało ją wysoką grzywną.

Pogoń za złodziejami Nieudane włamanie do sklepu „Rola”

Noce ubiegłej do sklepu spółdzielni „Rola” przy zbiegu Gdańskiej i Ogrodowej usławali zakraść się złodzieje przy pomocy wykrojenia szyb. Spółzłoncy przechodząc splotyli pracujących złodziei, którzy u dając spacerowiczów, udali się w kierunku ulicy Mielczarskiego. Zawiadomiony w międzyczasie posterunkowy rzucił się za nimi w pogoń, wobec czego poczęli uciekać. Kiedy mimo nawoływań policjanta do zatrzymania się, dalej uciekali:

len strzełił, raniąc jednego z nich. Zaalarmowany strzałami i widkiem drugiego funkcjonariusza, pełniący służbę z przeciwnej strony ulicy, pobiegł o przyszkom na spotkanie, wskutek czego znaleźli się w potrzebie. Po ujęciu zostali odprowadzeni do aresztu.



Kolonje furystyczno-wypoczynkowe Ż. T. K.

Sekretariat Ż. T. K., Wólczańska 35, tel. 121-53, przyjmuje (w godz. 10—13 i 17—22) dalsze zapisy na kolonje w Karwi nad Bałtykiem i w Druskienikach.

Kolonja w Karwi posiada najrozleglejszą plażę na wybrzeżu i znajduje się w sąsiedztwie lasów sosnowych. Przewidywane są wycieczki na całe polskie wybrzeże.

Kolonja w Druskienikach znajduje się w centrum uzdrowiska, obok plaży nad Niemnem.

Pokoje na kolonjach są 2 i 3-osobowe, posiłki obfite i smaczne 5 razy dziennie. Najbliższa grupa wyjeżdża w dn. 16 h. m.

Kiedy nastąpi zapowiedziane zaćmienie słońca?

Jak już wczoraj donieśliśmy, meteorolodzy zapowiadają nienotowane od wielu dziesiątków lat całkowite zaćmienie słońca. Jest to zjawisko niezwykle rzadkie, prawie zawsze połączone z wielkimi kataklizmami. Kto wie, czy ostatnia powódź nie pozostaje w ścisłym związku z zmianami atmosferycznymi i ruchami planet i ciał niebieskich. W tej chwili nie można jeszcze przewidzieć co nas czeka. Nikt nie jest w stanie odpowiedzieć na to pytanie.

Możemy się z Czytelnikami podzielić wiadomością, że wszystkie obserwatoria w Europie otrzymały polecenie utrzymania stałej służby, zaopatrzone zostały w stacje radiowe, połączone z wielkimi kataklizmami alarmowymi. Najważniejsi uczeni pracują obecnie nad wyliczeniem, kiedy nastąpi zaćmienie.

Po otrzymaniu odpowiednich komunikatów, nie omieszka my podać ich treść do wiadomości publicznej. 1852

Dodatek powieściowy „GŁOSU PORANNEGO” z d. 15.VIII. 1934 r. Nr. 17

ROMAN SZARLETT

MORD W AUCIE

Powieść kryminalna

(Ciąg dalszy).

— A więc pani nie kochała jednakowo obu?

— Ja sama nie wiem co mówię... — rzekła zupełnie zbita z tropu.

— Pani nie kochała Lenoira, oto jak było w rzeczywistości. Pani się nim tylko posłużyła, aby pozbyć się ambasadora...

Pani Edith wstała.

— To jest kłamstwo! Kocham Ryszarda!

— Dobrze! Pani kocha Ryszarda, a więc nie kochała pani ambasadora, a mimo to chciała go pani poślubić. Pani kochała Ryszarda i panią również. To mu jednak nie przeszkadzało dzielić się z panią z ambasadorem.

— To nieprawda! Ryszard nie wiedział nic o istnieniu Jeana Chaudit...

Zatrzymała się. Na twarzy jej malował się strach, kiedy spotkała się ze wzrokiem sędzi...

— Co ja powiedziałam... — krzyknęła.

— Pani powiedziała, że Lenoir dowiedział się o istnieniu pana Chaudit tydzień przed morderstwem. Lenoir sam się do tego przyznaje.

— Pani nie kochała tak bardzo Chaudit jak Lenoira. Ambasador musiał panią bardzo kochać, gdyż opowiadał pani o wszystkim, zarówno o rodzinie jak i sprawach państwowych. Nie miał przed panią żadnych sekretów. On pani nawet powierzał tajemnice państwowe?

— Czasami — odpowiedziała dumnie.

— W okresie kiedy go zamordowano miał on bardzo delikatne sprawy do przeprowadzenia.

— Ah, traktat między Anglią, Francją i Niemcami.

— Czy sądzi pani, że traktat tego rodzaju mógłby w przyszłości zapobiec wojnie między Francją a Niemcami?

— Tak sądze...

— Ja również. A tymczasem... Sędzia zwrócił się do Cordiona.

— To między nami. Czy pan wie, że plan ten miał wielu przeciwników wśród naszych polityków?

— To są zli patrioci!

— Napewno. Pani może być tego zdania, Lenoir powinien pani o tem powiedzieć...

— Tak, Ryszard mi powiedział... Sędzia wstał.

— Dziękuję pani...

Następnego dnia sędzia śledczy kazał przyprowadzić Lenoira.

— Lenoir, pan jest posadzony o zasztyletowanie pana Chaudit. Co ma pan na swe usprawiedliwienie?

— Jestem niewinny i protestuję przeciwko mojemu aresztowaniu.

— Lenoir, proszę mi odpowiedzieć o swym stosunku do pani Lumbertier.

— Pan! Lumbertier jest moją drogą przyjaciółką, ale nie kochanką. Poza tem, mój stosunek do pani Lumbertier nie ma żadnego związku z zanachem na parę Chaudit.

— Pan zapomina jaką rolę odgrywał do niedawna pan Chaudit w życiu pani Lumbertier. Przez zażdrość postanowił pan zgładzić swojego rywala, który miał poślubić

pana przyjaciółkę. Pewnego dnia, było to dwa tygodnie temu, pani Lumbertier powiedziała panu, że ambasador wraca do Londynu i że ma przy sobie bardzo ważne dokumenty, dotyczące się Angli, Francji i Niemiec. W pańskim umyśle powstał natychmiast zbrodniczy plan. Pojechał pan samolotem do Londynu i podczas gdy ambasador jechał autem z dworca Victorji do ambasady, wskoczył pan na stopień samochodu i uderzył go pan nożem w klatkę piersiową, następnie wyrwał mu pan portfel, zawie rający dokumenty i uciekł pan.

Więzień wysłuchał w największym spokoju całego wywodu. Sędzia śledczy opisał dokładnie przebieg wypadków tak jak je odwozrzył Cordion.

— Bardzo miła historyjka, panie sędzio, ale trzeba tu jeszcze dodać dowody winy! — rzekł Lenoir.

— Czy ma pan jakieś alibi?

— O której godzinie został ambasador zamordowany?

— Między siódmą piętnaście a siódmą trzydzieści — odpowiedział sędzia.

— Ja byłem tego dnia u moich przyjaciół w Londynie, od piątej godziny po południu do jedenastej wieczorem.

— Jakie jest nazwisko i adres pana przyjaciół?

Lenoir roześmiał się.

— Policja skonfiskowała moje papiery. Pan tam znajdzie list, w którym jest mowa o tem przyjęciu ze wszystkimi detalami.

ROZDZIAŁ XVIII.

Kranz został skazany przez sąd za przekroczenie prawa dla cudzoziemców, a ponieważ nie mógł zapłacić kaucji w wysokości pięćdziesięciu funtów, zamknięto go w więzieniu.

Tego samego dnia po południu Kranza odstawiono do biura Benetta w Scotland Yardzie; Dobson był również przy tem.

— Kranz, muszę panu postawić kilka pytań — rozpoczął Benett. — Według prawa, może pan na nie nie odpowiedzieć. Pan może o to spytać adwokata, który panu asystuje.

Kranz uśmiechnął się.

— Nie potrzebuję nikogo.

— Kiedy przyjechał pan do Angliji?

— Przed dziesięcioma tygodniami.

— To jest kłamstwo, pan już tu jest kilka lat. Pan wie, że należy zameldować się w policji. Dokąd się pan udał po przybyciu do Angliji?

— Do Londynu, gdzie starałem się o pracę.

— Czy znalazł ją pan?

— Tak, u pewnego fryzjera.

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowomiejska 15), S. Trakowskiej (Brzezińska 56), M. Rozenbluma (Śródmiejska 21), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), H. Skwarczyńskiego (Kątna 54), L. Czyńskiego (Rokicińska 53).

URLOP STAROSTY GRODZKIEGO. — Z dniem dzisiejszym rozpoczyna czterotygodniowy urlop wypoczynkowy starosta grodzki w Łodzi, dr. Stanisław Wrona. Pana starostę zastępować będzie wicestarosta, Jerzy Rosicki.

DODATKOWY ZAPIS DZIECI DO SZKÓŁ. — Jak nas informuje wydział oświaty i kultury, w najbliższych dniach ogłoszony będzie termin dodatkowego zapisu dzieci do szkół powszechnych w Łodzi. Dodatkowo zapisywać dziatwę do szkół będą mogli rodzice, którzy z ważnych powodów nie dopełnili tego obowiązku we właściwym terminie.

TEATR BAGATELA
Wkrótce wielka parada
mód jesiennych

The Christian Science Monitor

założony w roku 1908
przez p. Mary Baker Eddy
Międzynarodowy Dziennik
Wydawany codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, przez Wydawnictwo „The Christian Science Publishing Society. One Norway Street, Boston Mass.

Komunikaty dla kierowników tego pisma, artykuły i ilustracje, które mają być ogłoszone, należy kierować pod adresem

The Editorial Board of
The Christian Science Monitor.

Abonament reguluje się zgóry przez pocztę (ze wszystkich krajów) i wynosi:

rocznie	dol. 9 00
półrocznie	dol. 4 50
kwartalnie	dol. 2 25
miesięcznie	dol. 0 75
pojedynczy egzemplarz	dol. 0 05

The Christian Science Publishing Society,

Boston, Mass. U. S. A. wydaje:
The Christian Science Journal
Christian Science Sentinel
The Herald of Christian Science
w językach:

niemieckim, francuskim, skandynawskim, holenderskim.

Christian Science Quarterly
W Łodzi do nabycia w Tow. Zjednoczenie Wiedzy Chrześcijańskiej przy ul. Gdańskiej 91.

EUROPA

W zreorganizowanym wydziale „SAFES”
Banku Handlowego w Łodzi
Sp. Akc. (Al. Kościuszki Nr. 15)

została otwarta dla wygody Sz. Klienteli

PRZECHOWALNIA

przyjmująca za niewielką opłatą na przechowanie różne przedmioty w opieczetowanych kufrach, walizkach i t. p., co jest szczególnie dogodne dla osób, udających się

w podróż, na lotniska i t. d.

Katastrofa kolejowa w Zgierzu

13 wagonów towarowych uległo rozbiciu

W dniu wczorajszym w godzinach rannych na stacji kolejowej w Zgierzu wydarzyła się katastrofa kolejowa.

Ze stacji Łódź - Kaliska w kierunku Warszawy odszedł pociąg towarowy, który około godziny 3 nad ranem zatrzymał się na stacji w Zgierzu. W tym czasie od strony Widzewa nadjechał pociąg towarowy, zdążający z Piotrkowa z Kutna. Maszynista pociągu piotrkowskiego

przez nieuwagę przejechał zamknięty semafor wjazdowy i wpadł całym impetem na stojący na stacji pociąg towarowy.

Siła zderzenia była tak wielka, że kilkanaście wagonów spiętrzyło się i runęło na sąsiedni tor.

Rozmiary katastrofy okazały

się poważne.

13 wagonów - platform pociągu towarowego Łódź - Warszawa zostało rozbitych. Również poważnie został uszkodzony parowóz pociągu piotrkowskiego.

Niezwłocznie z Łodzi przybyło pogotowie kolejowe, które przystąpiło do oczyszczenia torów. Po godzinnej przerwie w komunikacji, przeszkodę usunięto i

przywrócono normalną komunikację.

Winę spowodowania katastrofy ponosi niewątpliwie maszynista pociągu towarowego, idącego z Piotrkowa do Kutna, który mimo zamkniętego semafora wjazdowego, wprowadził swój pociąg na teren dworca.

Przybyła do Zgierza na miejsce katastrofy

komisja bada istotne przyczyny katastrofy i obliczy wysokość wyrządzonych strat.

Tragiczny wypadek

W dniu wczorajszym około godz. 9-ej rano w chwili przejeżdżania pociągu przez teren dworca kolejowego w Zgierzu, kierownik pociągu usiłował wykoczyć, by porozumieć się w jakiejś sprawie z zawiadowcą stacji. Nieszczęśliwy kierownik, którym okazał się Jan Szczygłor z Piotrkowa, upadł pod pociąg, którego koła obcięły mu prawą nogę.

Wzywany z Łodzi lekarz pogotowia ratunkowego po udzieleniu kolejarzowi pierwszej pomocy, przewiózł go do szpitala św. Józefa przy ul. Drewnowskiej.

SUDOR „Ap. Kowalski” POT I WON
w płynie usuwa

Rehabilitacja spadkobierców

wydawcy L. Tageblattu Emanuela Hamburgskiego

W czasie od 1929 do 1931 roku Ruchla Frydman pożyczala redaktorowi i wydawcy dziennika „Lodzer Tageblatt” Emanuelowi Hamburgskiemu 28,000 złotych, otrzymując wzamian weksle. Wystawione przez brata Emanuela, Mendla Hamburgskiego i żyrowane przez dłużnika. Pierwszy weksel został w terminie wykupiony, zaś następne zostały zaprotestowane. Ruchla Frydman udala się wówczas do Emanuela Hamburgskiego i zażądała, by jej dał zabezpieczenie hipoteczne. Jednak najbliższa rodzina sprzeciwiała się. W międzyczasie E. Hamburgski zmarł, a w dniu 3 lipca 1931 roku na skutek żądania wierzycieli, masie spadkowej po Emanuelu Hamburgskim ogłoszona została upadłość. Spadkobiercami zmarłego okazali się: Ewa, Mendel i Hersz Fiszszel vel Feliks Hamburgscy, z których Ewa Hamburgska zrzekła się spadku. Wobec tego, że wierzycielami, którzy ogłosili upadłość masie spadkowej okazali się krewni spadkobierców, a mianowicie: Jakub Hiller, Abram Fiszszel i Majer Szmulewicz, Frydmanowa wniosła do prokuratury oskarżenie o fikcyjne ogłoszenie tej upadłości, a to w celu uchylenia się od zapłaty jej należności. Ponieważ zaś wierzycielności zgłoszone zostały na podstawie weksli, żyrowanych przez zmarłego Emanuela Hamburgskiego, oskarżyła również o sfalszowanie jego podpisu.

W toku dochodzenia, a następnie śledztwa zostało ustalone, że do masy upadłości firmy „Emanuel i Mendel Hamburgscy” zgłosili się w charakterze wierzycieli Majer Szmulewicz na sumę 13,000 zł., Abram Fiszszel na 6,900 zł., Aron Jankielewicz na 3,000 zł., Róża Jankielewicz na 5,000 zł. oraz Jakub Hil-

ler na 12,000 zł. na dowód czego złożyli weksle z wystawienia Mendla Hamburgskiego z żyrem zmarłego Emanuela. Dokonana ekspertyza sądowo - kaligraficzna stwierdziła, że na wszystkich tych wekslach podpis Emanuela Hamburgskiego jest podrobiony. Zbadani w charakterze podejrzanych do winy się nie przyznali, stwierdzając, że weksle otrzymał z udzielone pożyczki od znajdującego się w trudnościach płatniczych Emanuela Hamburgskiego.

W dniu wczorajszym sprawa ta znalazła się na wokandzie sądu okręgowego w Łodzi. Na ławie oskarżonych zasiadło siedem osób, oskarżonych o sfalszowanie podpisu zmarłego na wekslach, względnie o udział w oszukiwaniu machi nacjach. Okazało się, że główny świadek oskarżenia, Ruchla Frydman na rozprawę nie stawiała się, nadsyłając pismo lekarza, stwierdzające chorobę. Sąd jednak polecił lekarzowi sądowemu udanie się do mieszkania świadka i zbadanie go, a w razie stwierdzenia symulacji, spowodowania pod przymusem do sądu. Po godzinie oczekiwania funkcjonariusz policji sprowadził Frydmanową, której sąd wymierzył karę w wysokości 100 złotych.

Następnie po ogłoszeniu decyzji sądu, pozostawiającej powództwo cywilne bez uwzględnienia, sąd przystąpił do meritum sprawy.

Oskarżeni do winy się nie przyznali. Oświadczyli oni zgodnie, że mając wielkie zaufanie do redaktora Hamburgskiego, pożyczali mu pieniądze bezterminowo, nie żądając nawet procentów. Oskarżony Aron Jankielewicz, który był sekretarzem redakcji, pożyczyciel miał Emanuelowi Hamburgskiemu 20,000 zł. Część otrzymał rzekomo, na resztę natomiast otrzymał weksle z wystawienia Mendla Hamburgskiego, gdyż Emanuel, jako człowiek bogaty, nie chciał sam weksli podpisywać. Świadek Frydmanowa zeznała, że gdy Emanuel Hamburgski, znalazłszy się w trudnościach materialnych prosił ją o sprolongowanie weksli, zgodziła się na to. Kiedy

nadszedł ponowny termin płatności udala się do Hamburgskiego, który w międzyczasie zachorował. Rodzina nie chciała jej dopuścić do chorego. Po krótkim czasie Emanuel Hamburgski zmarł.

Przed sądem przesunął się korowód dwadziestu kilku świadków, których przesłuchiwanie trwało do godziny 7 wieczorem.

Badany m. in. w charakterze świadka dr. Adam Bender, który leczył Hamburgskiego, stwierdził, że w ciągu jedenastu miesięcy chory gorączkował, wskutek czego był bardzo wycieńczony. Poza tym wskutek infekcji nieważ wylewy krwi w prawej ręce i prawdopodobnie to było przyczyną nader słabego władania tą dłońią. Biegły kaligraf sądowy ustalił wobec powyższego, że możliwym jest, iż podpis w czasie choroby mógł się różnić od podpisu normalnego.

Po przesłuchaniu pozostałych świadków i mowach prokuratora i obrońców, sąd wydał wyrok uniewinniający wszystkich oskarżonych.

Wyjeżdżając, nie zostawiaj w domu papierów wartościowych, złota, srebra i t. p., lecz zanieś je do

safe'u

Karnecik modniści

Łata nie było

I na co się zdały wszystkie piękne słowa na temat zielonego karnawału, skoro lato właściwie tak jakby nie było. Każdy najniklejszy uśmiech słońca trzeba było opłacać tygodniami deszczów i słońca. Powinniśmy raz na zawsze skończyć z niemądrym optymizmem i pogodzić się z faktem, że lato jest przeważnie chłodne i słotne. Poczciwiec apetyt pań opisem letnich kraci z organdy, kiedy właściwie byłoby pomyśleć o tualetach na deszcz i słońce. Co z tego, że „przewidująca” moda jesienna nagromadziła na konkursie elegancji kobiecej w Paryżu artystkę w pięknej, akksamitnej kapłince koloru „bleu-nuit”, przybranej lakowanymi różami w kolorze niebieskim i czerwonym, co z tego, że największe wyrocznie paryskie proponują kapelusze o wielkich płaskich rondach. Rzeczywistość dyktuje nam swoje modele.

Właściwie byłoby, gdyby moda nadawała nam stacje meteorologiczne. Byłoby to dużo praktyczniejsze i miało więcej racji bytu. Niech sobie Jane Blanche, czy inny magazyn, spróbują walczyć z wiatrem, szamoczącym się z pięknym rondem wielkości... młyńskiego koła, z pewnością zrezygnuje z najbardziej nawet twarzowej kraci.

Tomaszów

NAPAD BANDYCKI

Józefa Rajkowska udala się w odwiedzinach do siostry swej Stanisławy (Projektowa 20). Tu napadł na nią Longin Przeplóra i zażądał pieniędzy, grożąc w razie odmowy pobiciem. Rajkowska usiłowała skryć się w mieszkaniu Kasprzyków, lecz Przeplóra podążył za nią i zbil ją do utraty przytomności. O zajściu zawiadomiono policję, która napastnika aresztowała i sprawę skierowała do sądu.

Przeplóra odpowiadać będzie jeszcze za inne sprawki. Mianowicie podejrzany jest o kradzież garderoby inż. Cedrowskiego. Kradzież tej dokonał w aucie na drodze Tomaszów - Skarżysko, kiedy to prosił szofera, aby go podwiózł. Podczas jazdy Przeplóra rozpruł walizy, wyjął garderobę i niespostrzeżony ulotnił się z auta.

Sierpień

miesiącem przebojów filmowych

Kina „CAPITOL”

Dziś premiera!

Żółty książę

Helen Hayes
Ramon Novarro

Zapowiadamy:

Przygoda o północy

Loretta Joung
Ricardo Cortez
Franchet Tone

Złe kochana

Alice Brady
M. O'Sullivan
Phillips Holmes

Filmy nasze są wybrane!

Pogrzeb biskupa, dr. W. Tymienieckiego

Trumna spoczęła w podziemiach katedry



Wyprowadzenie zwłok ś. p. biskupa Tymienieckiego z palacu biskupiego do katedry. Na pierwszym planie niesione na poduszce ordery Zmarłego. Z prawej strony widzimy p. wicestarostę Rosickiego.

Dzień wczorajszy przeszedł w Łodzi pod znakiem uroczystości pogrzebowych pierwszego biskupa diecezji łódzkiej, dr. Wincentego Tymienieckiego.

Na długo przed rozpoczęciem uroczystości żałobnych w stronę katedry św. Kostki ciągnęły masy ludzi. Ulica zmieniła gruntownie swój normalny wygląd. Od szarego tłumu odcinały się sylwetki duchownych, mnichów i zakonnic, oraz członków organizacji kościelnych. Chociaż msza rozpoczęła się o 10 ej, już godzinę przedtem olbrzymi plac przed świątynią i wszystkie przyległe do niej ulice zajęte były gęsto wiełotysięczną ciżbą ludzką, przybyłą, celem złożenia ostatniego hołdu Zmarłemu. Liczne delegacje organizacji społecznych i kościelnych ze sztandarami utworzyły szpalery po obu stronach jezdni. Przed samą katedrą ustawiły się reprezentacje korpusu oficerskiego i wojska policji, wreszcie przedstawiciele duchowieństwa z całej Polski: setki księży, zakonników i zakonnic. Po prawej stronie katedry umieszczona została orkiestra 31 p. Strz. Kan. Ze względu na masowy przyływ publiczności i delegacji wstrzymano cały ruch kołowy i komunikację tramwajową na Piotrkowskiej od ul. Radwańskiej do placu Reymonta naprzeciw przeszło dwóch godzin. Wzorowy porządek utrzymywało parę oddziałów policji z komisarzami na czele, oraz straż ogniowa.

Katedra św. Stanisława Kostki również zmieniła swój zwykły wygląd. Na wysokiej wieży świątyni powiewały długie czarne flagi i chorągiew kościelna, spuszczona na znak żałoby do połowy masztu. Główne wrota katedry przybrano czarną krepą i girlandami. Zapalono wszystkie lampy na ulicach dookoła katedry, którei przejeżdżał kondukt pogrzebowy; latarnie okryto kirem.

Wewnątrz katedry przy katedrału za trumną umieszczono

że przed trumną dostojnicy kościół z kardynałem Kakowskim, arcybiskupami Gallem i Nowowiejskim i 13 biskupami na czele.

Kardynał Kakowski, reprezentujący nuncjusza papieskiego, M. Maggiego i prymasa Hłonda rozpoczął punktualnie o godz. 10-ej rano mszę św. za spokój duszy ś. p. biskupa, dr. Tymienieckiego. Po zakończeniu nabożeństwa rozległo się bicie dzwonów kościelnych i w mieście zahuczały syreny fabryczne, jednocześnie zaś uformował się przed katedrą kondukt pogrzebowy, który ruszył przy dźwiękach marsza żałobnego Chopina.

Czoło orszaku pogrzebowego stanowił krzyż, następnie postępowało duchowieństwo świeckie i zakonne, z kolei niesiono na poduszce wszystkie odznaczenia i ordery Zmarłego, piękny wieniec od prezydenta Rzplitej i szereg innych wieńców. Wreszcie za lasem sztandarów, organizacjami społecznymi i kościelnymi kroczył obywatelski komitet żałobny, a za nim niesiono metalową trumnę z doczesnymi szczątkami Zmarłego.

Za trumną postępowali bracia Zmarłego, dr. Kazimierz Tymieniecki z Warszawy oraz emerytowany inż. Seweryn Tymieniecki z Poznania w otoczeniu członków rodziny. Za rodziną kroczyli reprezentanci władz, korpus oficerski, oraz przyjaciele Zmarłego. Kondukt zamykały silne kordony policji, za którymi w skupieniu posuwały się tysiączne rzesze wiernych.



Arceybiskup warszawski ks. Kakowski (po środku), arceybiskup Gall (na lewo) i biskup poleski Przeździecki (na prawo) w konduście żałobnym.

Po okrażeniu katedry trumnę wniesiono do krypty w prawej kaplicy od strony palacu biskupiego.

Kazanie wygłosił biskup Jasiński, poświęcając Zmarłemu dłuższe wspomnienie. Wreszcie odprawiono nabożeństwo celebrowane przez kardynała Kakowskiego w licznej asyście duchowieństwa i trumnę ze zwłokami umieszczono na wieczny odpoczynek w podziemiach katedry.



Zmiany w planie loterii

Zamiast stawek — wygrane po 50 zł.

Na 180.000 losów — 104.000 wygranych

Jak się dowiadujemy, w nowej 31 loterii państwowej zajdą poważne zmiany w planie gry, polegające na tem, że znaczna część stawek zostanie skasowana, a za to przybędzie duża ilość drobnych wygranych po 50 złotych. W I klasie wygranych tych będzie 10.400 sztuk, a w IV — 18.515.

Skrzynka do listów

Szanowny Panie Redaktorze!

W związku z notatką zamieszczoną w powyższym piśmie p. Redaktora z dnia 7 bm. pod tyt. „Fałszywy w-ksel i czek” mam zaszczyt prosić o łaskawe umieszczenie niniejszego wyjaśnienia.

Niżej podpisany, Bernard Blumenfeld, prowadzący także wytwórnę bielizny męskiej przy ul. Piotrkowskiej pod Nr. 117 niema nic wspólnego z p. Maksem Blumenfeldem z ul. Piotrkowskiej Nr. 83, ani też ze sprawą sądową.

Dziękując z góry za umieszczenie powyższego, pozostaję z poważaniem

Bernard Blumenfeld.
Łódź, dn. 9. VIII 1934 r.

W pierwszej klasie taka wygrana zwróci koszt losu, ale w czwartej wygrana wyniesie mniej, niż stawka, bo za ćwiartkę otrzyma się tylko 10 zł., gdy wyłoży się w ciągu 4-ch ciągnień 40 zł.

Wzajemnie za to ilość wygranych znacznie wzrosło: w I klasie zamiast 12.000 wygranych będzie 16.000, w II zamiast 3.000 wygranych będzie 10.000, w III zamiast 6.000 — 10.000, a w IV zamiast 47.809 wygranych — 68.000.

Ilość losów powiększona zostanie tylko o 10.000 i osiągnie cyfrę 180 tysięcy. Wygranych będzie łącznie 104.000.

Krązą pogłoski, że ulegnie również reformie sposób wynagradzania kolektorów, a w szczególności, że skasowane im zostaną 2 proc. od sum wygranych, które dotąd stanowiły ich najlepszą szansę. Niewiadomo jednak, czy projekt ten uzyska aprobatę władz naczelnych, tembardziej że godzi w interesy gospodarze kolektur.

Barwna panorama życia kobiety, która kochała dwóch mężczyzn

„Miraze szczęścia”

Reż. WILLIAM WYLER

W rolach popisowych:

Paweł Lukas
Konstancja Cummings

Wkrótce kino „PALACE”

Najnowszy przebój Paramountu. Niezwykły film o niezwykłych sytuacjach, pełen napięcia dramat

Zemsta d-ra Fu Manchu

Warner Oland, Jean Arthur i Neil Hamilton

Początek o godz. 12-ej w poł.

Miljonowy obraz o potężnej wystawie! Rekordowa obsada: Świetny aktor charakterystyczny

Widownia należycie wentylowana.

„MUZA”

(dawniej Luna)

Dziś i dni następnych!

Atrakeyjna komedia najnowszej prod. Uniwersalu pt.

„JEJ CZAR”

Nadprogram: Tygodnik Foxa i aktualności krajowe.

Panorama pięknych dziewcząt, muzyki, śpiewu, tańca, pikanterji i miłości. W rol. gł. Gloria Stuart, Roger Pryor, Myrna Kennedy

Fragmenty z życia i pogrzeb kanclerza Dollfussa ■ Początek o g. 12-ej w p.

Ograniczenia dostępu do adwokatury?

Jak donoszą z Warszawy, z pewnych kół wysuwany jest nowy projekt ograniczeń w adwokaturze. Mianowicie według projektu tego, w ciągu 5-ciu lat przyjmowani byłiby do adwokatury jedynie b. sędziowie. Byłoby to de facto zamknięcie listy adwokackiej na lat 5.

O FILMIE WYŚWIETLANYM obecnie w „CASINIE” p. t. „KOBIECY W JEJEGO ŻYCIU” LEO BRUN W OSTATN. NUM. „KINA” pisze:

Ukazanie się tego filmu w pełni martwego sezonu jest nielada wydarzeniem dla miłośników kina.

„Kobiety w jego życiu” są w tej chwili jednym pełnowartościowym filmem. W filmie tu i ówdzie nasuwa się porównanie z „Marokiem”. Sternberg przewyższa Feydera obsadą, Feyder góruje zaś nad Sternbergiem atmosferą swego dramatu i realizmem niektórych scen, podanych z przejmującą prawdą.

Ofiary

złożone w administracji „Głosu Porannego”

Dzieci w pensjonatu p. Szora w Kolumnie, składają na powódzian zł. 2.80.

Pracownicy i robotnicy firmy S. Litrowski, Pomorska 60, na powódzian zł. 40.— (czterdzieści).

Likwidacja upadłości

Wierzyciele nic nie otrzymali

W dniu wczorajszym sąd handlowy rozpatrywał sprawę upadłości Fajwela Grycendlera, prowadzącego cukiernię w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 62. Zebranie wierzycieli upadłości tej zgromadzeni w związku wierzycieli postanowili dokonać podziału majątku masy, przyczem z podziału tego wierzyciele nic nie otrzymali, gdyż

z funduszów, jakie były w masie, pokryto koszty, związane z prowadzeniem upadłości, resztę zaś w kwocie 300 zł. przekazał skarbowi państwa na poczet należnych podatków. Sąd przyjął do wiadomości plan podziału funduszów i umorzył całkowicie postępowanie upadłościowe.

Co usłyszymy dziś przez radio?

8.30 Gimnastyka i muzyka z płyt
10.00 Transmisja nabożeństwa z Krakowa. Po nabożeństwie muzyka popularna.
12.10 Poranek muzyczny. Wykonawcy: orkiestra symf. i Stanisław Górzyński (śpiew)
13.00 „O pracy twórczej różnych kompozytorów”.
13.10 Koncert z udziałem Stanisława Gruszczyńskiego.
13.45 Odczyt „Wędrowki po kraju — krainie suwalskich jezior”.
14.00 Koncert zespołu Niny Mańskiej.
15.15 Polskie piosenki (płyty)
16.00 Koncert popularny z Ciecichowka.
16.30 Muzyka lekka (płyty)
17.10 Koncert solistów: Eugenja Umiańska (skrzypce) i Aleksander

Brachocki (fortpian).
18.00 Fragment teatralny.
18.15 Koncert orkiestry I pułku piechoty legjonów.
18.45 „Wybuch wojny — wspomnienia osobiste”.
19.15 Dawne piosenki w wyk. chóru Al. Zaremby.
19.40 Recital śpiewaczy Wiktorji Skwarczewskiej.
20.02 Feljton aktualny.
20.12 Muzyka lekka (płyty)
20.30 Koncert muzyki polskiej w wykonaniu kapeli ludowej. Transmisja do Brna Szwajcarskiego.
21.25 Koncert muzyki lekkiej.
22.15 Wesola audycja ze Lwowa.
23.05 Muzyka taneczna (płyty)

AUDYCJE ZAGRANICZNE.
Stuttgart (Muehlacker). 23.00 — Koncert na cytrach.
Radio Paris (Poste National) 20.45. — Koncert symfoniczny (Schumann: „Manfred”; Szubert: Symfonia C-dur).

Poste Parisien (Prio). 20.10. — „Werter” — opera Massenet’a.
Tuluza. 21.00. — „Rycerskość wieśniacza” — opera Mascagni’ego.
Hilversum. 19.10. — Koncert organowy.

Athlona. 22.40. — Koncert na kobzie.
Rzym 20.45. — „Trsis” — opera Massenet’a.
Luxemburg. 21.30. — Koncert kameralny. (Schumann, Ravel, Sinding).

Oslo. 20.45. — Koncert symfoniczny. (VI Symfonia Beethovena).
Praga. 21.00. — Koncert z udziałem Ady Sari.

ODCZYT O BIRO-BIDZANIE
Dziś o godz. 6 po poł. odbędzie się w sali filharmonii interesujący odczyt znanej działaczki „Ikoru” p. Giny Medem pt. „Biro-Bidzan i jego perspektywy”.

Odczyt poprzedzi słowem wstępnym sekretarz stow. „Agroid” p. J. Goldberg.

STACJA ZAPOBIEGAWCZA
w PRZYCHODNI
WENBROLOGICZNEJ.
Zawadzka L. 1
CZYNNĄ CAŁĄ DOBĘ.



Koszt zużycia prądu
w ciągu godziny tylko 2 grosze

Tanio, szybko i higienicznie

ugotować można śniadanie, obiad, kolację na znakomitych płytkach (kuchenkach) elektrycznych



Sprzedaz wszelkich aparatów grzejnych i radiowych zelektryfikowanych oraz lamp i żyrandoli na raty i za gotówkę

W Sklepie Elektrowni ul. Piotrkowska 115

TELEFON 134-42.

WSZELKIE POKAZY NIE OBOWIĄZUJĄ DO KUPNA.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Dzisiejszy kalendarzyk sportowy

W dniu dzisiejszym z okazji święta odbędą się w Łodzi następujące imprezy sportowe:

Pilka nożna. Stadjon LKS. turniej piłkarski w ramach imprez „Dnia legjonów”, o godz. 10 Strzelecki K. S. — Union Touring (półfinał), o godz. 11 LKS (liga) — Ha koah (półfinał), o godz. 15 pokonani w półfinałach rozegrają mecz o III miejsce i o godz. 16 zwycięzcy półfinałów rozegrają mecz o I i II miejsce.

Pływanie. Na basenie LKS przy ul. Al. Unji od godz. 17 międzyklubowe zawody pływackie w ramach imprez „Dnia legjonów”.

Admira--Bologna grają we wrześniu

Jak podawaliśmy do finału rozgrywek piłkarskich o puchar Europy środkowej zakwalifikowały się drużyny Admira (Wiedeń) i Bologna (Włochy). Spotkania finałowe rozegrane zostaną dopiero w miesiącu wrześniu. Pierwszy mecz odbędzie się w Wiedniu w dniu 5 września, rewanż — we Włoszech w dniu 9 września.

Walne obrady hokeistów łódzkich

Doroczne walne zgromadzenie Polskiego związku hokeja lodowego odbędzie się ostatecznie w dn. 2 września w Warszawie o godz. 10 rano.

Polska-Japonia

Rewanżowy mecz lekkoatletyczny w Poznaniu

Polska lekkoatletyczna reprezentacja kobieca po powrocie do kraju rozegra w Poznaniu międzypaństwowe spotkanie z drużyną Japonii. Mecz ten będzie miał charakter rewanżowy, gdyż przed czterema laty w Warszawie nasze panie pokonały zespół egzotycznych lekkoatletek w stosunku 54:36.

Spotkanie w Poznaniu zakończy się prawdopodobnie ponownym zwycięstwem naszej reprezentacji, gdyż drużyna japońska bardzo poważnie odczuła utratę słynnej swej zawodniczki Hitomi, która sama potrafiła zdobywać dla swej drużyny połowę punktów. Dziś japonki są groźne przedewszystkiem w oszczepie, w kuli, w biegach sztafetowych i na 800 mtr., nasze natomiast atutami będą biegi sprinterskie, dysk i skoki. Reprezentacja polski zestawiona została następująco:

60 mtr. — Walasiewiczówna, Batiukówna.

100 mtr. — Walasiewiczówna, Mondralówna.

200 mtr. — Walasiewiczówna, Orłowska.

800 mtr. — Nowacka, Świderska.

40x100 — Walasiewiczówna, Orłowska, Freiwaldówna i Batiukówna.

Skok w dal — Wencłówna, Przygórska.

Kula i dysk — Wajsówna, Cejzikowa.

Oszczep — Kwaśniewska, Smętkówna.

Najslabiej przedstawia się u nas 800 mtr. W Londynie obydwie japonki Hidota i Nakamura okazały się lepsze od naszych reprezentantek i weszły do finałów.

Mecz odbędzie się w najbliższą niedzielę.

W poszukiwaniu olimpijczyków

Młode talenty niechaj próbują swych sił

W związku z zawodami, które w poszukiwaniu nowych talentów sportowych na olimpiadę w Berlinie organizuje w pierwszych dniach września w Łodzi miejski komitet w. f. i p. w. przy współudziale związków okręgowych i klubów sportowych, został już ustalony program konkurencji lekkoatletycznych, kolarskich, pływackich i podnoszenia ciężarów oraz minima jakie winni uzyskać zawodnicy.

Do zawodów mogą stawać zawodniczki i zawodnicy z ukończonym 18 rokiem życia, zarówno stowarzyszeni jak i niestowarzyszeni. Zgłoszenia przyjmują już związki okręgowe i kluby sportowe. Zawodnicy, którzy osiągną wyniki, zbliżone do podanych wyżej minimów, będą pod opieką trenerów polskiego komitetu olimpijskiego przygotowywać się do olimpiady sportowej.

Prywatna Szkoła Powszechna i Gimnazjum Męskie Zgromadzenia Kupców m. Łodzi

ul. PREZ. NARUTOWICZA 68

zawiadamiają, iż sekretariat przyjmuje zapisy nowych kandydatów codziennie od godziny 9 do 14. Egzamin wstępny odbywać się będą w dniach 20 i 21 sierpnia o godzinie 4 po południu.

Prywatna Szkoła Powszechna zawiadamia, iż czesne za klasę pierwszą zostało zniżone.

Dyrektor Antoni Idźkowski.

Dziś i dni następnych!

Tydzień śmiechu z udziałem

Slima Summerville
oraz **Pat i Patachon**



Srebrne sny Roosevelta

Czy nastąpi dalszy spadek dolara?

Centralny bank emisyjny i wzmożona kontrola nad trustami

Po powrocie z urlopu, prezydent Roosevelt obdarzony sze rokami pełnomocnictwami gospodarczymi, przystąpił z wielką energią do pracy reformatorskiej. Ameryka jest krajem nieograniczonych możliwości; tworzy i wypełnia wielkie programy gospodarcze, wcielane w czyn z szybkością błyskawicy. Tak właśnie miała się sprawa i obecnie, z nacjonalizacją wszystkich zapasów srebra.

Nie można rzec, że ten projekt zjawiał się całkiem nieoczekiwanie. Tak zwana „srebrna” polityka Roosevelta jasno zarysowała się już wówczas, gdy zostało wydane prawo o koncentracji zapasów złota w rękach państwa. Wówczas już było jasne, że wcześniej, czy później dojdzie i do koncentracji srebra, jeżeli „złota” polityka nie da pożądanego rezultatu.

Okazało się, że Rooseveltowi nie udało się przezwyciężyć trudności gospodarczych. Lecz nacjonalizacja zapasów srebra zostaje przeprowadzona, nie tylko ze względów ogólnego - gospodarczych, lecz jest wytworem uciążliwej agitacji amerykańskich właścicieli kopalń srebra, już oddawna prowadzonej bardzo umiejętnie i na wielką skalę.

W Ameryce zebrali się olbrzymie zapasy srebra. Do ostatniego roku właściciele kopalń srebra ponosili wielkie straty. W swych niejednokrotnych prośbach do Roosevelta, podkreślali, że wraz z podwyższeniem cen na srebro, wzrośnie eksport amerykański.

Pierwszym zwycięstwem właścicieli kopalń srebra, było wydane w swoim czasie prawo, na podstawie którego banknoty amerykańskie zostały zabezpieczone srebrem, w 25 procentach swej wartości. To prawo zwróciło wówczas na siebie uwagę całego świata finansowego.

go. Już wówczas przypuszczano, że w końcu, w tej, czy w innej formie, w Ameryce zostanie ustanowiony bimetalizm.

Nie ulega wątpliwości, że wydane obecnie prawo o nacjonalizacji wszystkich zapasów srebra, jest zwiastunem oparcia dolara na dwóch kruszcach.

Lecz sam ten fakt nie jest jeszcze podstawą do przypuszczeń, że Roosevelt zamierza przeprowadzić jawną inflację pieniężną.

Bimetalizm, jak to wykazały doświadczenia ostatniego stulecia, musi pociągnąć za sobą dalsze obniżenie kursu dolara.

Przy takim systemie zawsze obawiać się trzeba wahania cen na srebro i złoto. Próby rządów — mające na celu ustanowienie równowagi między cenami na

srebro i złoto, — nigdy się nie udawały. Na podstawie nowego prawa rząd otrzymał pełnomocnictwo zakupienia takiej ilości srebra, aby zapasy srebra i złota, nie przewyższyły stosunku 1:3. Lecz — wiemy, o tem na podstawie doświadczenia minionych wieków, — że osiągnąć to można tylko w teorii. Poza to należy wziąć pod uwagę, że u silne skupywanie srebra, związane jest z nowymi, wielkimi wydatkami państwowymi, co może samo przez się doprowadzić do inflacji pieniężnej.

Tymczasem jednak w kołach oficjalnych nie mówi się o możliwości inflacji.

Misję wziął na siebie znany amerykański polityk, senator Thomas. Oświadczył, że zamierza przeprowadzić szeroką kampanję na rzecz natych-

miastowej inflacji. Żąda on bezwzględnej

emisji 500 milionów dolarów, w postaci srebrnych certyfikatów i nowej dewaluacji dolara.

Biorąc pod uwagę wielką popularność senatora Thomasa, można przypuszczać, że pod jego wpływem, propaganda inflacyjna, przyjmie szerokie rozmiary.

Z drugiej strony, nie ulega wątpliwości, że jeśli inflacja zostanie przeprowadzona w Ameryce, to

światowy rynek walutowy, znów ulegnie silnym wstrząsom.

Prawdopodobnie, dyrektor generalny banku państwowego angielskiego, Norman, był już z góry powiadomiony, o pieniężnych zamierzeniach St. Zjednoczonych. Jego niedawna podróż do Nowego Jorku i rozmowa

z przedstawicielami nowojorskiego świata finansowego, prawdopodobnie dotyczyły się tego zagadnienia. Wówczas Thomas czono podróż Normana sprawą płatności długów niemieckich, lecz, jak się okazuje, generalny dyrektor banku angielskiego starał się uprzedzić koła finansowe amerykańskie o niebezpieczeństwie, związanym z nowym pieniężnym eksperymentem w Ameryce.

W handlu zagranicznym stworzenie aggia na srebro, importowane — pod pewnymi zresztą warunkami — do St. Zjednoczonych odegrać może w stosunku do krajów, zasobnych w ten kruszec, rolę premii eksportowej dla towarów pochodzenia amerykańskiego.

Roosevelt w walce o ponowne dźwignięcie poziomu wytwórczości i wymiany nie ograniczył się jedynie do reformy srebrnej.

W ścisłym związku z prawem o nacjonalizacji zapasów srebra, znajduje się również plan utworzenia

centralnego banku emisyjnego w U. S. A.,

który przejmie funkcje związków rezerwowych banków. — Obecnie rząd chce znieść system związkowo - rezerwowy, którym się dotychczas chlubiła Ameryka. Zniszczenie tego systemu, który panował w Ameryce przez wiele dziesiątków lat, oznacza rewolucję w pieniężnej polityce Ameryki.

Te zmiany wypływają z ogólnego kierunku całej nowej gospodarczej polityki w Ameryce, która dąży do koncentracji wszystkich sił gospodarczych i gospodarczych możliwości.

Rząd, w ten sposób, chce zapewnić sobie całkowitą kontrolę nad pieniężnym i kredytowym obrotem w kraju.

Nie ulega wątpliwości, że prawo to zostanie przyjęte przez kongres amerykański, bo mimo gospodarczych niepowodzeń Roosevelta, popularność jego stale wzrasta.

Ostatnio zrobił on dużą podróż po licznych stanach, i wszędzie ludność przyjmowała go z wielkim entuzjazmem.

Przy obecnych nastrojach ma nowy plan Roosevelta, mający na celu surową kontrolę banków i trustów, napewno spotka się z bardzo przychylnym przyjęciem.

Roosevelt podobno zamierza wnieść na kongres nowy projekt, na zasadzie którego, ma on otrzymać pełnomocnictwa na regulowanie czystych dochodów wielkich trustów i na kontrolę cen.

Pozatem zamierza on przeprowadzić na szeroką skalę reformę podatkową, na podstawie której wielkie zakłady przemysłowe - handlowe, a specjalnie trusty, mają być obłożone znacznie większymi podatkami.

W końcu zamierza on utworzyć instytut ubezpieczeń społecznych. Jak widać, z powyższych projektów, Ameryka znajduje się obecnie w obliczu szerokich reform gospodarczych i społecznych.

Obowiązek prowadzenia ksiąg jest, ale sankcje karne nie będą chwilowo stosowane

Doniosłą kwestją, obchodzącą szerokie sfery szczególnie drobnego kupiectwa, jest sprawa

O BOWIĄZKU PROWADZENIA KSIĄG HANDLOWYCH.

Jak wiadomo odnośne prawo obowiązuje od 1 lipca r. b., gdyż od tego dnia wszedł w życie nowy kodeks handlowy, który przewiduje właśnie przymus prowadzenia ksiąg. Jednakże rozporządzenia wykonawcze w tej sprawie ujrzało światło dzienne

DOPIERO W PIERWSZEJ POŁOWIE LIPCA,

a wyszczególnienie przedsiębiorstw, których dotyczy ten przymus — dopiero 10 lipca r. b. To późne ukazanie się rozporządzeń powoduje, że firmy,

które mają zaprowadzić księgi, mogą uczynić to dopiero od 1 sierpnia, a więc

NAWET NIE W POŁOWIE ROKU;

jest to wysoce niedogodne, szczególnie dla małych przedsiębiorstw.

Motywy te, oraz wiele innych, powodowały liczne interwencje organizacji kupieckich, które wyrażały życzenie wobec władz centralnych, aby wejście w życie przymusu prowadzenia ksiąg zostało odroczone. Wbrew temu co doniosły nie które pisma, jakoby sprawa ta była załatwiona odmownie, dowiadujemy się, że tak nie jest, gdyż załatwiono ją kompromisowo: mianowicie formalnie NIE SPROLONGOWANO TERMINU O BOWIĄZKU PROWA-

DZIEDZIA KSIĄG

natomiast faktycznie rozstrzygnięto ją w ten sposób, że w najbliższych dniach zostanie wydane rozporządzenie ministerstwa skarbu, które poleci władzom skarbowym chwilowo

NIENOWOCZYNNIA SPRAW KARNYCH PRZECIWKO FIRMOM W RAZIE USTAŁENIA. ŻE DANE PRZEDSIĘBIORSTWO KSIĄG NIE PROWADZIŁ.

Zarządzenie to będzie wielką ulgą dla drobnych przedsiębiorstw przemysłowych, rzemieślniczych i handlowych, które zgodnie z przepisami nowego kodeksu handlowego obowiązujące są do prowadzenia od 1 lipca prawidłowych ksiąg handlowych.

Pożyczka zagraniczna dla zakładów Skody

Prasa czechosłowacka podawała niedawno wiadomość o rokowaniach w sprawie większej pożyczki zagranicznej dla Czechosłowacji, przyczem, jak się okazało, chodzi o starania prywatne. Według dalszych szczegółów chodzi tu o szwajcarską pożyczkę w wysokości 50 milionów fr. szw. dla zakładów Skody. Rokowania w tej sprawie mają prowadzić przedstawiciele Czechosłowackiej Pocztowej Kasy Oszczędności.

Leningradzkie aukcje futrzane

Leningradzkie aukcje futrzane przyniosły w ostatecznym wyniku obroty w wysokości 2 1/2 miliona rubli złotych. Wśród odbiorców na pierwsze miejsce wysunęli się Niemcy. Bardzo licznie reprezentowani byli kupcy z Ameryki, Anglii, Francji i Włoch. Na podkreślenie zasługuje bardzo aktywny udział odbiorców polskich na aukcjach leningradzkich. Ogólna tendencja cen na wszystkie gatunki futer była bardzo mocna.

Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy w Łodzi notowano:

	spzedaż	kupno
Dolary	5,18	5,17
Budowlana	43,50	43,25
Dolarówka	53,50	53,00
Inwestycyjna	117,—	116,75
Stabilizacyjna	67,75	67,50
Bank Polski	86,50	86,—

Tendencja utrzymana.

Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednolita, przy zapotrzebowaniu zwiększonym. Notowano kursy dewiz: Berlin 207,30, Belgja 124,90, Holandia 358,80, Gdańsk 172,62, Kopenhaga 119, Londyn 26,61, Nowy Jork 5,20, wypłata telegraficzna na Nowy Jork 5,20,58, Gdańsk 172,62, Oslo 133,90, Paryż 34,89, Praga 21,97, Sztokholm 137,35, Szwajcaria 172,77, Włochy 45,43. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 194,50, szyling austriacki 98,50, korona czeska 21,86, frank francuski 34,87, frank szwajcarski 172,35, funt angielski 96,56, dolar 5,17, rubel złoty 4,59, dolar złoty 8,93,25, rubel srebrny 1,40, bilon 0,64, Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,17 — 5,16.

Rynek pieniężno-towarowy

AKCJE

Na rynku akcyjnym większych obrotów dokonano jedynie akcjami Banku Polskiego. Tendencja dla akcji była naogół utrzymana. Notowano: Bank Polski 86,75 — 86 — 86,25, Norblin 27, Starachowice 10,50. Tranzakcje dokonane a nie notowane: Żyrardów 29,50, za Lilpepa chciano płacić 9,60.

PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja przeważała słabsza. Większych tranzakcji dokonano 5 proc. konwersyjną i 7 proc. stabilizacyjną. Notowano: 3 proc. budowlana 43,50, 4 proc. dolarowa 53,50 4

Teatr żydowski w sali Filharmonii

Narutowicza 20. Tel. 213-84.

Dina HALPERN Sem BRONECKI

o godz. 12-iej w pol. Poranek po cenach najniższych „Rumuńskie Wesele” Wieczorem o godz. 9-iej 2 przedstawienia za 1 biletem „Szukaj uczciwości” „Rumuńskie Wesele” oraz nadprogram z udziałem Diny Halpern, Sem Bronieckiego i całego zespołu. Bilety przy kasie Filharmonji

proc. inwestycyjna serjowa 119,50, 5 proc. konwersyjna 63,75 — 64, 6 proc. dolarowa 68 — 4,25, 7 proc. stabilizacyjna 67,38, odcinki po 500 dolarów 67,50 — 67,63, 8 proc. obligacje budowlane BGK. I em. 93, 8 proc. Przem. Polsk. 70, 4 proc. ziemskie 42, 4 i pół proc. ziemskie 50 — 50,25, 7 proc. ziemskie dolarowe 45,75, 5 proc. Warszawy 1933 r. 59, 5 proc. Lublina 1933 r. 44, 5 proc. Łodzi 1933 r. 51. Tranzakcje dokonane a nienotowane: 4 proc. inwest. zwykła 117, 5 proc. kolejowa 58,50, 7 proc. stabil. odcinki po 100 dol. 73, 5 proc. dolarowa 71, 3 proc. państwo wa renta ziemska 58,50, 8 proc. dilonowska 80,75 — 80,50, za 7 proc. śląską żądano 63, za 7 proc. warszawską — 61.

Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Żyto 16,75 — 17, pszenica 21,75 — 22,50, jęczmień 18,75 — 19,25, owies nowy 14 — 14,50, mąka żytnia 1) 23 — 24, mąka żytnia 2) 24—25, mąka pszenna 32 — 34, otręby żytnie 11,25 — 11,75, otręby pszenne 11 — 11,50, otręby pszenne grube 11,50 — 12, rzepak 43 — 45, groch Victoria 38—42, ziemniaki jadalne 2,75 — 3. Usposobienie ogólne spokojne.

HALLO!Cała inteligencja naszego miasta spotyka się tylko **w KAWIARNI (Ogród)****„WARSZAWIANKA”**przy ulicy **Sienkiewicza 57**Specjalność firmy **LODY** własnego wyrobu pierwszorządnej jakości oraz **OBIADY** domowe smaczne i zdrowe z 3 dań 1 zł.

Codziennie koncert orkiestry symf. Jazbandowej pod batutą p. Dawida KOPA.

Szkoła Powszechna i Gimnazjum Męskie im. Bolesława Prusa

ul. Pr. Narutowicza 58, telefon 115-30

podaje do wiadomości Szanownych Rodziców, że egzaminy wstępne do wszystkich klas oprócz ósmej rozpoczyna się w dniu 22 sierpnia r. b. Podania przyjmuje kancelaria codziennie od godz. 10 do 14.

Dyrektor gimnazjum (-) **K. Wiśniewski****PRYWATNE GIMNAZJUM ŻEŃSKIE z koedukacyjną szkołą powszechną Adeli Skrzypkowskiej**

(z pełnymi prawami gimn. państw. kateg. A)

PIOTRKOWSKA 187. — TEL. 177-35

Kancelarja czynna od dn. 14 sierpnia r. b. w godz. 9 do 15 i od 16—18.

Egzaminy wstępne odbędą się dn. 20, 21 i 22 sierpnia o g. 16-ej.

PRYWATNA

Szkoła Powszechna Męska i Gimnazjum Męskie

z prawami gimnazjów państwowych

Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Techn. wśród Żydów w Łodzi

Pomorska 46-48, telef. 106-64

Przyjmuje się zapisy kandydatów na nowy rok szkolny. Czesne w Szkole Powszechniej wynosi 15 zł. miesięcznie we wszystkich sześciu oddziałach. — Zostaje uruchomione wخوروه przedszkole dla dzieci obojga płci w wieku 3—6 lat. Opłata 12 zł. miesięcznie.

Kancelarja czynna codziennie, za wyjątkiem sobót, od g. 9—14.

W Pryw. Gimnazjum Męskim i Pryw. Szkole Powsz. Męskiej Stowarzyszenia Wł. St. REYMONTA Szkolnego im. Wł. St. REYMONTA

w Łodzi, ul. Sienkiewicza 61, tel. 243-55

Rok szkolny rozpoczyna się 20 sierpnia 1934 r. o g. 9. Egzaminy wstępne od 20 sierpnia b. r. Kancelarja szkół otwarta codziennie od 8.30 do 14 i od 17 do 19 z wyjątkiem świąt. Z dniem 1 października b. r. zajęcia szkolne odbywać się będą w nowym lokalu przy ul. Piotrkowskiej 114.

Opłata szkolna b. niska.

Dr. **Ludwik Kalisz**
Dyrektor Gimnazjum.**Dr. St. Bibergal**

Choroby skórne i weneryczne. Elektroterapia

Zawadzka 10. Tel. 106-30Ordynuje od 9—1 i od 5—8 w niedzielę i święta od 9—1.
Dla pań oddzielna poczekalnia**Leczenie**

krótkimi falami radiowymi

Choroby stawów, kości, mięśni, nerwów, skóry, narządów wewnętrznych kobiecych i t. d. w gabinecie terapii fizykanej
Dr. POLAKA, Nawrót 7. Tel. 164-21

Dr. med.

Heller

Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne

Traugutta 8. Tel. 179-89Przyjmuje od 8—11 i od 4—8 wiecz. w niedzielę od 11—3 po poł. dla pań oddzielna poczekalnia
Dla niezamożnych ceny lecznicowe**Dr. J. Nadel**

AKUSZER-GINEKOLOG

przyjmuje od 3—5 i 7—8 wiecz.

Andrzeja 4, tel. 228-92**Dr. med. A. Witoński**

chor. wewnętrzne spec. serca i płuc

przeprowadził się na ul. Cegielnianą 20

tel. 102-77
Przyjmuje od 6—8 wiecz.**Dr. med. IGN. MARGOLIS**

OKULISTA

przeprowadził się Przyjmuje obecnie **Piotrkowska 113**

tel. 165-17 1—2 i 5—7

Lekarz-dentysta N. Perlmutterowa**Śródmiejska 20. powróciła****Doktor TREPMAN**

Specjalista chorób wenerycznych skórnych i moczopłciowych

Cegielniana 4, tel. 216-90.

przyjmuje od 8—2 i od 5—9 wiecz. W niedz. i święta od 8—1 popoł. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. med.

E. Friedenbergchoroby kobiece i akuszerja przeprowadził się na **Piotrkowską 175, tel. 168-84** przyjmuje od 5—7 i w szpit. Ewang. od 11—12 przed poł.

Dr. med.

HALTRECHT

powrócił

choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe

Piotrkowska 10 Tel. 131-86

Przyjmuje od g. 8-ej do g. 11 rano i od 5 do 9 wiecz. W niedziele i święta od 10 do 1 w poł. Dla bezrobotnych ceny lecznic

Dr.

Stanisław Gawiński

położnictwo i choroby kobiece

Bałucki Rynek 3

Tel. 148-80

przyjmuje od 4—7.

Dr. med.

M. Wolfson

powrócił

Chor. wewnętrzne

Narutowicza 2

tel. 128-83

Dr. med.

Adam Bender

chor. wewn.

Specjalnie serca

Przeprowadził się na **Al. Kościuszki 29**

tel. 191-25

Przyjęcia od 5—7 pp.

Dr. med.

H. LUBICZ

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych

powrócił

Cegielniana 7, tel. 141-32

Przyjmuje od g. 8—10, 12—2, 5—8 w. w niedziele i święta od 9—11.

Doktor

REICHER

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych leczenie niemocy płciowej

Poludniowa 28, tel. 201-95

przyjm. od 8—11 rano i 5—8 w. w niedziele i święta od 9—1 pp.

Dr. med.

Wołkowyskiprzeprowadził się na ul. **Cegielnianą 11 tel. 238-02**

Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne

Przyjmuje od 8—12, 4—9 w. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

LECZNICA

PRYWATNA

ze stałymi lekami

D-ra Z. RAKOWSKIEGO

dla chorych na

USZY, NOS i GARDŁO**Piotrkowska 67 Tel. 127-81**

Przyjmuje od 11—2 i 5—8.

Z prawami szkół państwowych Gimnazjum Żeńskie Józefa Aba

oraz

Szkoła Powszechna

w Łodzi, Legionów 10, tel. 122-12.

Zapisy do klas gimnazjalnych oraz do szkoły powszechnej przyjmuje sekretariat w godzinach od 9-ej do 2-ej pp. Do klasy I szkoły powszechnej przyjmuje się dziewczynki i chłopców od lat 6 bez egzaminu.

TEATR-KAWIARNIA

„BAGATELA”**Piotrkowska 94. :: Telef. 240-50.**

Dziś i dni następnych:

Zespół pod kierownictwem Ludwika Sempolińskiego w osobach:

J. Bukońska**J. Kozłowska****J. Gordez****H. Doree****J. Sobolówna****L. Sempoliński****J. Sulima-Jaszczolt****E. Wojnar**

oraz zespół „BAGATELA-GIRLS” i „Bayman-Jazz” ma zaszczyt prosić swoich licznych wielbicieli na ostatni pożegnalny program p. t.

Zegnajcie Nam!!Wielka rewja w II cz., 20 obr. — Dziś 126 jubileuszowe przedstawienie. Dziś 3 przedstaw. pocz. 6, 8 i 10 w. **O godzinie 4 po poł. Five o'clock**

Lek. dent.

F. DREJZERprzeprowadziła się na **ul. Kilińskiego 105**

(obok parku Sienkiewicza)

Tel. 204-40.

Dr. Gawroński

ginekolog i położnik

przeprowadził się

na **ul. Sienkiewicza 63**

przyjm. 5—6 pp. Tel. 124-51

Lekarz-dentysta

SPERLING

powrócił

ul. Zawadzka 1, tel. 143-06

10—1 i od 3—6.

Dr. med.

A. Uryson

chor. wewnętrzne

powrócił

11 Listopada 20, tel. 215-85

przyjm. od 6—8

Do akt. Nr. Km. 935/34

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 16, zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 77

na mocy art. 603 K. P. C. ogłasza, że w dn. 23 sierpnia 1934 r. o g. 11 w Łodzi przy ulicy

Kopernika 4 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości należących do Jankła Stopnickiego a mianowicie:

szyb i motoru elektrycznego f. Siemens

oszacowanych na łączną sumę zł. 1100 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź. 7. 8. 1934 r.

Komornik (-) T. Łokuciewski

Sprawa Mojżesa Hermana Bergera p-ko Jankłowi Stopnickiemu

Dr. med.

ALEKSANDER MARGOLIS

Przejazd 20, tel. 112-81

choroby wewnętrzne (spec. żołądka i kiszek)

powrócił

przyjmuje od 5—6 pp.

Gabinet kosmetyki

leczniczej i toaletowej

Z. SZWALBE

dyplom Uniwersytecki

Moniuszki 1, tel. 127-99.

Usuwanie wszelkich defektów cery.

Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów.

Przyjmuje 10—2 i 4—8 wiecz.

Do wynajęcia**3 sale po 175 mtr. kw.**

razem lub oddzielnie.

Wiadomość: Śródmiejska 22.

Lokal biurowy

pomiędzy Placem Wolności

Narutowicza poszukiwany.

Dzwonić tel.: 166-42

Institut de Beauté

roma**Piotrkowska 1**

poprzeczna oficyna, I piętro

Tel. 155-55

Bezpłatne porady kosmetyczne!

LITERACKIE porady i oceny. O-

pracowanie artykułów publikacji.

Łódź 10. m. 30.

—30

SZLIFIERNIA SZKŁA WITRAŻ

WYTWÓRNIĄ LUSTER

Właśc. MIKOŁAJ KRAUSE

Lustra i szyby szlifowane wszelkiego rodzaju. Urządzenia bufetowe. Witraże. Artykuły dekoracyjne do okien wystawowych. Celem zaprowadzenia nowej firmy — SPECJALNA ZNIŻKA.

Zwirki 7 (Karola)
Telefon 146-15.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

ANGIELSKIEGO i Niemieckiego wyuczam w bardzo krótkim czasie. Krzyżek, Pomorska 15. Tel. 171-28. Zostać można od 1—3. Lekcja 1 zł. 006—3

Radosna Szkoła

(7-klasowa Prywatna Powszechna oraz Przedszkole)

Śl. Paszkówny

Gdańska 94

przyjmuje zgłoszenia chłopców i dziewcząt do klas: I, II, III, IV, V i Przedszkole w godz. od 11—15 i od 15—17.

Kupno i sprzedaż

MEBLE gotowe, pojedyncze i komplety od skromnych do najwykwintniejszych (od zł. 500.— za kompletne urządzenie pokoju). Wszelka zamiana. Poleca wytwórnia S. Bernacki, Piotrkowska 275, tel. 231-80.

PLACE przy ulicy Pabjanickiej 1 Ciasnej położone, różnej wielkości, do sprzedania. Tramwaj na miejscu. Otton Krause, Łódź, Pabjanicka nr. 47. 7998—6

STÓŁ okrągły, dębowy, rozsuwany oraz biurko i małą bibliotekę używane w bardzo dobrym stanie kupię razem lub oddzielnie za gotówkę. Oferty pod „Natychemias” do administracji „Głosu Porannego” 434-3

Spoleczna Szkoła żeńska Przemysłowo-Gospodarcza

Stow. „SŁUŻBA OBYWATELSKA“

Ul. WODNA 40.

TELEFON 177-73

przyjmuje zapisy:

Do 2-letniej Szkoły Przemysłowo-Gospodarczej Rocznej Szkoły Gospodarstwa Domowego na Kurs dla wychowawczyń niemowląt.

Szkoła urządzona według najnowszych wymagań, mieści się we własnym gmachu. — Ogród — boisko — natryski. Dla niezamożnych ulgi w opłatach.

Dla zamiejscowych wzorowo urządzony internat. Szkoła posiada uprawnienia szkół państwowych.

POSZUKUJEMY maszyny do liczenia, marki Monroe lub Burroughs w dobrym stanie. — Łaskawe oferty sub. „Gotówka” do adm. nin. pisma. 014-2

TAPCZANY, materace, kozetki i wszelkie przeróbki wykonuje po cenach kryzysowych mistrz tapicerski i dekorator, Cegielniana 32

PERFUMERJA

„VIOLET“

OBECNIE

PIOTRKOWSKA 95

REWELACJA!! Znany renomowany zakład fryzjerski I. Jakubowicza w Łodzi, Piotrkowska 60 (w podwórzu) postanowił na sezon letni obniżyć ceny. Golenie 20 gr., strzyżenie 40 gr., mycie głowy 30 gr., masaż elektr. 20 gr. Pierwszorządny manicure 70 gr. Spieszcie wszyscy tłumnie do Jakubowicza!!! 7851—20

ZGUBIONO 3 klucze na ul. Traugutta. Łask. znalazca zwróci za wynagrodzeniem Al. I Maja 4. Gorlicki, skład węgla.

ZGUBIONO książeczkę wojskową wyd. przez PKU w Łodzi na nazw. Abram Szydłowski, zam. Piotrkowska 51. 8004—2

Różne

FREBLANKA dyplomowana z praktyką i znajomością języka hebrajskiego, poszukuje współuczni dla wspólnego finansowania przedszkola. Oferty sub. „Freblianka” do biura ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska 50.

Uzdrowiska

WŁODZIMIERZÓW Pensjonat „BIVIERA” E. Silbersteinowej, wykwiłtna kuchnia, słoneczne pokoje z werandami, las Budzińskiego, plaża obok, idealny teren wypoczynkowy, ceny niższe. Zgłoszenia: E. Gliksmanowa, Legionów 30 | 7. Tel. 228-77.

WŁODZIMIERZÓW Pensjonat „Trzy Lilje” inż-owej H. Russakowej i N. Wajmanowej Ceny niższe

Zgłoszenia na miejscu, lub w Łodzi inż. Russak, Narutowicza 47, tel. 245-08.

Do akt. Nr. Km. 647 | 34 r.

Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 19-go zam. w Łodzi przy Al. I-go Maja 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dn. 17 sierpnia 1954 r. o godz. 10 w Konstantynowie przy ul. Łaskiej 4

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: radioodbiornika 7-miolampowego i pianina oszacowanych na łączną sumę zł. 600 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, 26.7.54 r.

p. o. Komornik Pokorowski
Sprawa Rob. Banku Spółdz. w Łodzi p-ko Edwardowi-Michałowi Stehrowi

Do akt. Nr. Km. 1083/34

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 16 zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczyskiej 77 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 sierpnia 1954 r. od godz. 11 w Łodzi przy ul. Kopernika 3

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości należących do Eljasza Rozenowicza a mianowicie: maszyny drukarskiej z motorem elektrycznym oszacowanych na łączną sumę zł. 1400 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 7.8.54 r.

Komornik (-) T. Łokuclewski
Sprawa Powsz. Banku Związkowego w Polsce p-ko E. Rozenowiczowi

Posady

SAMODZIELNY technik dentystryczny poszukuje pracy, wymagania skromne. Może być na prowincji. Oferty do administracji pod „Technik”.

INTELIGENTNY człowiek do reklamowania sprzedaży ubiorów na raty, poszukiwany. Oferty do administracji „Głosu Porannego” pod „A. B.”.

Lokale

LOKAL BIUROWY na I piętrze, z frontu, przy ul. Narutowicza nr. 9 składający się z 2 pokoi i małej kuchni, nadaje się raczej dla dentystry, zaraz do wynajęcia. Wiadomość u dozorcę tegoż domu lub tel. 210-36. 016-3

DO WYNAJĘCIA dwa duże słoneczne frontowe pokoje z przedpokojem, z osobnym wejściem, nadające się dla lekarza, adwokata lub na biuro. Piłsudskiego 55, m. 10.

DO WYNAJĘCIA 4-pokojowe mieszkanie wyremontowane, wszelkimi wygodami, front, II p., 2 wejścia, 2 balkony Główna 41 u gospodarza.

DO WYNAJĘCIA sklep na Starym Rynku nr. 5. Wiadomość u administratora domu Kilińskiego 60, Wellfreid.

POSZUKUJĘ pokoju 1-2 mebli w centrum z niekrepującymi wygodami i centralnym ogrzewaniem. Dzwonić między godz. 1—3 pod nr. 163-50.

POKÓJ umeblowany dwuosobowy jednoosobowy do wynajęcia. Piotrkowska 88 m. 5.

Dziś, w środę 15-go WIELKA PREMIERA, czwartek 16, piątek 17, sobota 18 i niedziela 19 sierpnia r.b. Na scenie! Zrzeszenie Artystów Scen Polskich pod kier. art. WACŁAWA ZWIERSKIEGO ma zaszczyt zaprezentować program Nr. 8 p. t.

Furda troski

Na ekranie Wzruszający dramat p. t.

Student z Pragi

W roli głównej: Conrad Veidt znakomity — tragic

Ceny kryzysowe: od 54 gr. do zł. 1.09 gr. — Przez sezon letni tylko 4 dni w tygodniu t. j. czwartek, piątek, sobota i niedziela. — Początek o 6 w., w niedz. i święta o 3. Początek ostatnich występów o g. 10.15 w.

Sala wentylowana

Gimnazjum i Prywatna Szkoła Powszechna (Kategoria A)

JANINY PRYSSEWICZÓWNY

Sienkiewicza 35, tel. 115-29

przyjmują zapisy codziennie od g. 9—14-ej.

Dyr. Tadeusz Czapczyński.

Z pełnymi prawami gimnazjów państwowych KATEGORIA A

GIMNAZJUM ŻENSKIE

i Prywatna Szkoła Powszechna Żeńska

Marji Hochsteinowej

tel. 214-27 Wólczyska 23 tel. 214-27

Zgłoszenia nowowstępujących przyjmuje kancelaria codziennie w godzinach od 10 do 14.

Pryw. Gimnazjum Kodek. Wieczorowe dla Dorosłych A. Wierzbickiego w Łodzi

ul. Prez. Narutowicza 58, tel. 115-30

Sekretariat przyjmuje zapisy do klasy I i II nowego typu oraz do klas V, VI, VII i VIII starego typu — codziennie od godz. 19—21-ej.

UWAGA: Po ukończeniu czterech klas nowego typu uczniowie otrzymują świadectwo ukończenia gimnazjum.

Z prawami gimnazjów państwowych

Gimnazjum żeńskie „WIEDZA“

i PRYWATNA SZKOŁA POWSZECHNA

L. MAGALIFOWEJ

przeniesione zostały do nowego lokalu przy ul.

NARUTOWICZA 15/17. TEL. 175-38

Jasne, przestronne klasy i sale. — Centralne ogrzewanie, boisko i ogród. — Od początku roku szkolnego uruchomione będzie PRZEDSZKOLE dla dzieci od 3—6 lat pod fachowem i doświadczonym kierownictwem.

Zapisy nowowstępujących uczniów przyjmuje kancelaria codziennie od 10—13 i od 17—19. DYREKCJA.

Dyrekcja Prywatnego Gimnazjum Koedukacyjnego

Wieczorowego dla Dorosłych Związku P. O. W.

w Łodzi, przy ul. Śródmiejskiej 5. — Telef. 225-48.

Zawiadania, że egzaminy wstępne rozpoczną się 20 sierpnia o g. 18-ej. — Początek lekcji 20 sierpnia. Kancelaria czynna codziennie od godz. 18-ej do 20-ej. Czynne są I i II kl. nowego typu i V, VI, VII, VIII dawnego typu.

Z prawami gimnazjów państwowych

Gimnazjum żeńskie

oraz Koedukacyjna Szkoła Powszechna

im. Marji Konopnickiej

ul. Wólczyska 123. Tel. 174-85

Sekretariat przyjmuje zapisy codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) od 9-ej do 13-ej.

Dyrektorka: Helena Manugiewiczowa

KINO-REWIA

AMOR

Pomorska 89, Tel. 248-05

Dojazd tramwajami 0 i 4.

Najtańszy teatr w Łodzi!

NOWOCZESNE KURSY i MODELOWANIA KROJU, SZYCIA i MODELOWANIA zatwierdzone przez Min. W.R. i O. P.

LINY KAUFMAN Piramowicza 2 róg Cegielnianej i piętro front. TELEFON 207-23.

Przyjmuje się zapisy od 10 r. do 7 w. — Po ukończeniu wydaje się świadectwo.

NOWE PRZEPISY

obowiązują do prowadzenia ksiąg handl. Zaniechanie tego obowiązku będzie karane.

KTO PRAGNIE

mieć codziennie BILANSE, być zgodnie opodatkowany niechaj przechodzi natychmiast na



która oszczędza ok. 70 proc. PRACY i CZASU. Księgowość robocznym metodą orbitykową. Zaprowadzam też inne metody księgowości. Sporządzam bilanse, kontroluję księgi handlowe

O. R. Pfeiffer

Łódź, Kopernika 57
Tel. 168-83.
Do sprzedania maszyna do księgowania i pisania.

KOMUNIKAT. Zakład zegarmistrzowski i jubilerski I. SOŁOWIEJCZYK (egz. od r. 1902) zawiadamia Sz. Klientele, iż dn. 15 bm. przeniósł swój zakład z ul. Piotrkowskiej 27 na ul. PIOTRKOWSKĄ 54. Uwaga: z nowym właścicielem sklepu przy ulicy Piotrkowskiej 27 nie mam nic wspólnego. Kupuję i placę najwyższe ceny za biuterję, złoto i srebro oraz wykonuję wszelkie roboty fachowe.

ORYGINALNE PROSZKI „MIGRENO-NERVO-SIN”
R.M.S.W. N.1599.
ZM. FAB. Z KOGUTKIEM
SA ŚRODKIEM KOJĄCYM BÓLE ZASTOSOWANIE:
BÓLE GŁOWY
MIGRENA, NEURALGIA,
BÓLE ZĘBÓW,
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA
BÓLE ARTRETYCZNE,
STAWOWE, KOSTNE i t.p.
ŻĄDANIE W APTEKACH PROSZKÓW ZEZN. FAB. KOGUTKIEM W ORYGINALNEM OPAKOWANIU PO 5 PROSZKÓW W PUDEŁKU.

Uwagze wyjeżdżających na studia zagranicę! **MIĘDZYNARODOWY PRZEWODNIK AKADEMICKI** informujący dokładnie o studiach we Francji, Belgii, Italii, Jugosławii i t.p. formalnościach wyjazdowych jest do nabycia w Łodzi w Akademickim Biurze Informacyjnym, ul. Piotrkowska 89, tel. 145-08, w księgarniach Selpelta i Neumillera w cenie zł. 4. — W przewodniku znajdują się kupony uprawniające do korzystania z bezpłatnego zastawiania przyjęć zapisów na uniwersytety zagran., do znacznych ulg na przejazdach do Francji, Włoch i t. p. oraz do innych ulg.

LODU

od najmniejszej ilości dostarcza B. Rubinek, Południowa 39, skład Nr. 43, tel. 148-05. Punktualna dostawa do mieszkań prywatnych. 992-10

GIMNAZJUM żeńskie i Prywatna Szkoła Powszechna (Kategoria A)

im. ELIZY ORZESZKOWEJ

ul. Al. Kościuszki 21, tel. 141-91

zawiadamiają, że egzaminy dla nowostępujących rozpoczną się dnia 20-go sierpnia o g. 9 rano.

Zapisy przyjmuje sekretariat codziennie od godz. 9—14-ej.

Dyrektorka Dr. MARJA KUŹMIŃSKA

SZKOŁA PRZEMYSŁOWA

T-wa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów

Łódź, Pomorska 46 :: Telefon 163-80.

WYDZIAŁY:

mechaniczny, elektrotechniczny i tkacki

Zgłoszenia kandydatów na kurs I-y przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od godz. 10-ej do 14-ej.

Egzaminy sprawdzające rozpoczną się w poniedziałek, dn. 3 września r.b.

Komunikat.

Jako wyłączni przedstawiciele Warszawskiego Towarzystwa Kopalń Węgla i Zakładów Hutniczych, Spółka Akcyjna, niniejszym podajemy do publicznej wiadomości, iż następujące składy pobierają węgiel opałowy z kopalń.

„KAZIMIERZ” i „JULJUSZ”

na stacji Łódź—Fabryczna:

„Koncern” ul. Przejazd 90
„Karbomin”, ul. Węglowa 5
H. M. Lieberman, ul. Węglowa 7
S. Szczygielski, ul. Węglowa 9
A. O. Teschich, ul. Kilińskiego 68
W. Wronski, ul. Nowo-Południowa 7.

na stacji Łódź—Widzew:

E. Neugebauer, ul. Rokicińska 28, plac Nr. 3
G. Lissner S-cy, ul. Łaska 5.

na stacji Karolew:

na stacji Chojny:

Bracia Engel, ul. Rzgowska 121	H. Neuman, ul. Podgórna 19/21
L. Frajdenrach, „ ” 123	St. Sniady, ul. Rzgowska 128
R. Lason, „ ” 108	A. Szulc, ul. Śląska 2
Z. Kaźmierczak, ul. Mazurska 7	Wysocki i Lipski, ul. Śląska 10,
J. Mieszczyński, ul. Rzgowska 129	J. Zaborowski, ul. Rzgowska 127

Wszelkie pozostałe, nie wymienione w wyżej podanym spisie, firmy, reklamujące swój węgiel za „KAZIMIERZ” i „JULJUSZ” należy traktować, jako celowo wprowadzające w błąd swoich odbiorców.

DOM AGENTUROWO-HANDLOWY

GLASS i S-ka

Biuro ul. Zeromskiego Nr. 100 tel. 122-18, 159-60
Składy własne ul. Węglowa 14 tel. 184-18.

Pryw. SZKOŁA POWSZECHNA

= przy =

Gimnazjum Społecznym

w Łodzi, Pomorska 105, tel. 132-18.

Zgłoszenia kandydatów przyjmuje się codziennie od godz. 11-ej do 13-ej.

Narutowicza 30. Tel. 241-93.

„Nasza Szkoła”

prywatna 7-kl. szkoła powszechna koedukacyjna

nowocześnie urządzona. — Lokal słoneczny. Ogród szkolny. — Poradnia psychologiczna. Rytmika. — Języki obce. — Gry i zabawy na powietrzu. — Początek zajęć 21 sierpnia.

Egzaminy systemem lekcyjnym. Kancelaria czynna codziennie w g. 10—18 i 16—18 prócz niedziel.

Łucja Zeligsonowa
B. Lebenhaftowa

Ogłoszenie

Syndyk tymczasowy masy upadłości Ioka i Fajgi małż. Wilner na mocy art. 514 i nast. K.H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, których należności zostały przyjęte do masy aby w dn. 28 sierpnia 1934 r. o godz. 11 rano stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, Pl. Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15, celem wysłuchania sprawozdania syndyka tymczasowego o stanie upadłości, oraz zawarcia układu, ewentualnie związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego.

Syndyk tymczasowy
Dawid Cynamon

Łódź, ul. Nowomiejska 4, tel. 101-74.

Nr. Co 104/54

Ogłoszenie

Sąd Grodzki w Łodzi, Oddział Cywilny, na mocy art. 94 Prawa wekslowego z dnia 14 listopada 1924 r. (Dz. Ust. R. P. 100 | 24) wzywa posiadacza wekslu na sumę dwieście złotych, wystawionego przez Herberta Grawe na zlecenie Stefani Grawe z terminem płatności w dniu 1 czerwca 1934 r. s. sztyrem Adell Skrzypkowskiej i Ireny Trzepakowskiej aby w ciągu 60 dni od dnia opublikowania tego ogłoszenia stawili się i okazali powyższy weksel Sądowi Grodzkiemu w Łodzi, Oddział Cywilny pod skutkami przewidzianymi w art. 94 ust. 5 wyżej wspomnianego prawa wekslowego.

Przewodniczący Oddziału
Sędzia Grodzki
(Podpis nieczytelny)

11/VIII 1934 r.

Wyborowe LODY

porcja 35 groszy

WRĄŻ ZE SZKLANKĄ WODY SODOWEJ i WAFLEM CZEKOLADOWYM

POLECA

Cukiernia „Zródło”

Przejazd 1. — Tel. 133-72 i 209-87

TRUSKAWIEC

PENSJONAT

„ARKADIA”

TELEFON 22

Pełny komfort. Radjo. Łazienki. Przepiękne słoneczne pokoje balkonowe. Pokój brydłowy. Znana pierwszorzędną kuchnia djetetyczna

pod zarządem

PAULINY BERGSTEINOWEJ

Jedynie letnie kino dźwiękowe
w ogrodzie

RAKIETA

ul. Sienkiewicza 40. Tel. 141-22

Prezentuje szampańską komedję produkcji austriackiej p. t.

„KSIĄŻĘ ARKADJI”

W rolach głównych: LIANA HAID i WILLY FORST

Film całkowicie mówiony i śpiewany po niemiecku.

Następny program: „Pożar nad Wołgą”

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetryowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł. Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubiny 12 zł. Ogłoszenia samolejące obliczane są o 50% drożej, niem sagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantasy, dodatk 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor odp. Stanisław Rożniecki Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawcą sp. z ogr. odp. Eugeniusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101